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Ві р ту а ль на ре а ль ність на слу ж бі аві а ції

15 стор.

“Завдання “Фонду Захисник 
Вітчизни – Рятівник” полягає в
тому, щоб надавати дієву 
допомогу тим, хто її особливо
потребує”

У штатному
режимі...

Традиції,
які завжди 
з нами

Ци ми дня ми у Льво ві прой ш ла на у ко во- те х ні ч на
кон фе ре н ція “Пе р с пе к ти ви ро з ви т ку озбро єн ня
та вій сь ко вої те х ні ки Су хо пу т них військ”. Вій сь ко -
ві на у ко в ці з Ре с пу б лі ки Бі ло русь, Поль щі, Ро сій -
сь кої Фе де ра ції та Укра ї ни об мі ня лись до с ві дом
ро бо ти та озна йо ми лись з ро з ро б ка ми один од но -
го. На кон фе ре н цію при бу ли де ле га ти більш ніж
50 про ві д них пі д п ри ємств обо рон но- про ми с ло во -
го ком пле к су. 

Па ра ле ль но пра цю ва ла спе ці а лі зо ва на ви ста в ка до ся г нень у
сфе рі озбро єн ня та вій сь ко вої те х ні ки. І хо ча на цьо му за хо ді
пре зе н ту ва ли ро з ро б ки для під роз ді лів су хо пу т них військ, жва ву

за ці ка в ле ність ві д ві ду ва чів ви ста в ки, пре си та фа хі в ців ви кли кав
аві а цій ний стенд. Пі д п ри єм с т во “Ма р кет- Матс” озна йо ми ло
ши ро кий за гал зі сво єю вла с ною ро з ро б кою аві а цій но го тре на -
же ра лег ко го фро н то во го ви ни щу ва ча “МіГ-29”.

Пред ста в ляв ек с по зи цію ди ре к тор аві а цій но го де па р та ме н ту
пі д п ри єм с т ва Юрій Си не н ко. Він – ко ли ш ній вій сь ко вий льо т чик,
ще де кі ль ка ро ків то му обій мав керівні по са ди в 14-му аві а цій -
но му ко р пу сі та Ко ман ду ван ні По ві т ря них Сил.

Продовження на 2 стор.
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Генеральна 
репетиція 
головного 
іспиту
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ПЕРЕДПЛАТА

Видання можна передплатити на будь–
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2013 рік
перед платний індекс – 22242 на
сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

Вартість передплати на 2013 рік:

На 1– е півріччя:

85 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;
42 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;
14 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Вартість одного
примірника – 3 грн. 55 коп.

На 2– е півріччя:

22 ãрн. 32 êоп. – на 6 міс.;

11 ãрн. 16 êоп. – на 3 міс.;

3 ãрн. 72 êоп. – на 1 міс.

Вартість одного
примірника – 0 грн. 86 коп.

“ТіК”, Табаков, Скрябін 
та військовий оркестр

допоможуть 
дітям-інвалідам

Миротворцям, які не повернулись на Батьківщину

Ре а лі за ція 
над ли ш ко во го 
вій сь ко во го май на 
здій с ню єть ся 
про зо ро

9 стор.
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

Початок на 1 стор.
– На на шо му сте н ді ви ба чи те

не весь тре на жер, а од ну з йо го
скла до вих –  мо дель про гра м но -
го за без пе чен ня, – за зна чив
Юрій Ми хай ло вич, – ця скла до ва
най скла д ні ша і най до ро ж ча в
тре на же рі. Ось три мо ні то ри, на
які ви во дить ся ін фо р ма ція, най -
про с ті ші ор га ни управ лін ня лі та -
ком та си с те м ний блок. Та ка мо -
дель до зво ляє зро зу мі ти прин -
цип ро бо ти спра в ж ньо го тре на -
же ра. Мо ж на сі с ти в крі с ло і
джой с ти ка ми, ні би ва же ля ми,
ке ру ва ти лі та ком МіГ-29.

Зо в ні мо дель тре на же ра ви -
гля дає ні би кру та ком п’ю те р на
гра, в якій ви ке ру є те лі та ком.
Спра в ж ній тре на жер – це ре а ль -
на ка бі на ви ни щу ва ча з ре а ль ни -
ми ор га на ми управ лін ня та при -
ла да ми.

– Ра ні ше на ше пі д п ри єм с т во
за йма лось ро з ро б кою і ви го то в -
лен ням тре на же рів для су хо пу т -
них військ. Ми ство рю ва ли їх для
та н ків та бо йо вих ма шин пі хо ти.

Та ко ли про ана лі зу ва ли си ту а цію
в По ві т ря них Си лах, то з’я су ва ли
– ли ше три дцять ві д со т ків тре на -
же рів, ви го то в ле них ще за ча сів
Ра дян сь ко го Со ю зу, пе ре бу ва -
ють у спра в но му ста ні. Тож по т -
ре ба аві а то рів в но вих тре на же -
рах бу ла над зви чай ною. Ось ми
й за йня лись їх ро з ро б кою пі с ля
по пе ре д ніх кон су ль та цій з ви со -
ко по са до в ця ми вій сь ко во го ві -
дом ства та фа хі в ця ми вій сь ко вої
аві а ції. Ра зом з пред ста в ни ка ми
По ві т ря них Сил ві д п ра цю ва ли
те х ні ч не за вдан ня і при с ту пи ли
до ви ко нан ня ці єї ро бо ти. Ро з по -
ча ли з тре на же ра лі та ка МіГ-29.
Пі с ля всіх ви про бо ву вань та при й -
н ят тя на по с та чан ня для Ко ман -
ду ван ня По ві т ря них Сил ми ви го -
то ви ли чо ти ри тре на же ри. Та кож
для Ха р ків сь ко го уні вер си те ту
По ві т ря них Сил не що да в но ви го -
то ви ли тре на жер лі та ка Л-39.
Не за ба ром ще один та кий бу де
по с та в ле ний в аві а цій ну бри га ду,
що дис ло ку єть ся в Чу гу є ві на Ха -
р кі в щи ні. Тре на же р на те ма ти ка

ни ні ду же ак ту а ль на. По ді б ні ро з -
ро б ки іс ну ють в усіх про ві д них
ар мі ях сві ту. Во ни до зво ля ють
зна ч но пі д ви щи ти рі вень пі д го то -
в ки пі ло тів. В умо вах об ме же них
лі мі тів па ль но го їх ня роль вза га лі
стає не оці нен ною. Так, наш тре -
на жер до зво ляє ма к си ма ль но
охо пи ти всі за вдан ня як в те х ні ці
пі ло ту ван ня, на ві га ції, так і в бо -
йо во му за сто су ван ні, ви ко нан ні
польо тів для по до лан ня про ти по -
ві т ря ної обо ро ни про ти в ни ка. Тут
мо ж на ство ри ти та к ти ч ний фон.
На при клад, вза є мо дію з су хо пу т -
ни ми під роз ді ла ми чи вій сь ко во-
мор сь ки ми си ла ми. Все в тре на -
же рі на 95 ві д со т ків ві д по ві дає
умо вам в су час но му лі та ку. Се -
ре до ви ще ство ре но на ос но ві
ре а ль них карт. Пі лот на тре на же -
рі ви ко нує по літ над ре а ль ною
мі с це ві с тю в будь- яко му ку то ч ку
на шої пла не ти. Крім то го, тут мо -
ж на ві д п ра цьо ву ва ти дії льо т чи ка
в осо б ли вих ви па д ках польо ту,
зокрема при по же жі чи ві д мо вах
си с тем лі та ка. Він до зво ляє збе -

ре г ти ре сурс ви ни щу ва ча та
зме н ши ти кі ль кість ви ко на них
льо т них вправ для пі д го то в ки.
Ка жу чи про с ти ми сло ва ми, як що
пі лот ви ко нає три- п’ять польо тів
на тре на же рі, то по тім за мість
та кої ж кі ль ко с ті ре а ль них польо -
тів йо му бу де до с та т ньо ви ко на -
ти один по літ на лі та ку, аби за -
крі пи ти на ви ч ки.

Зви чай но ж, жу р на лі с тів ці ка -
ви ла ці на тре на же ра. Во на за ле -
жить від ба га тьох фа к то рів. На -
при клад, від об ра ної си с те ми ві -
зу а лі за ції, що має два на д цять
ва рі а н тів. За ко р до ном по ді б ний
тре на жер ко ш тує від 10 до 14 мі -
ль йо нів до ла рів. Укра ї н сь кі фа хі -
в ці для на ших По ві т ря них Сил
ро б лять тре на же ри, які ко ш ту ють
в де кі ль ка ра зів де ше в ше.

Всі ае ро д ро ми, де ба зу ють ся
лі та ки МіГ-29, вже осна ще ні та -
ки ми тре на же ра ми, окрім Іва но-
Фра н ків сь кої бри га ди та к ти ч ної
аві а ції.

– Для ці єї ча с ти ни тре на жер
ви го то в ля єть ся, од нак че рез ві д -

су т ність про пла че них ко ш тів за -
ве р ши ти ро бо ту над ним на ше
пі д п ри єм с т во не мо же. Ба га то
ком по не н тів ми за мо в ля є мо в ін -
ших пі д п ри ємств в Укра ї ні та за
ко р до ном, – ка же Юрій Си не н ко,
– як що ко ш ти на дій дуть сво є ча с -
но, то до кі н ця ро ку у іва но- фра -
н кі в ців та кож з’яв ить ся свій тре -
на жер.

Над ство рен ням тре на же рів
пра цює по над сто п’ят де сят фа -
хі в ців. Це, в ос но в но му, спів ро бі -
т ни ки ко лись по ту ж них обо рон -
них пі д п ри ємств та аві цій ні спе -
ці а лі с ти. Над тре на же ром ви ни -
щу ва ча МіГ-29 во ни пра цю ва ли
три ро ки. За раз фа хі в ці пі д п ри -
єм с т ва ро з ро б ля ють тре на же ри
ве р то льо тів Мі-8 та Мі-24, які по -
т рі б ні пол кам ар мій сь кої аві а ції
та на вча ль ни м за кла дам. Тож
не за ба ром но ві су час ні ві т чи з ня -
ні тре на же ри з’яв лять ся і у ве р -
то лі т ни ків.

Вла ди с лав На за р ке вич.
“Кри ла Укра ї ни”.

Ві р ту а ль на ре а ль ність 
на слу ж бі аві а ції

Міністр оборони України Павло Лебе-
дєв, звертаючись до присутніх на засі-
данні, нагадав, що фонд створено саме
для надання допомоги військовослужбов-
цям Збройних Сил України в екстренних
ситуаціях, насамперед – пов’язаних зі
здоров’ям, коли людина залишається на-
одинці зі своєю проблемою. І завдання
фонду полягає в тому, щоб у такій ситуа-
ції надавати дієву допомогу тим, хто її
особливо потребує. У випадках, коли згі-
дно з законодавчими нормами держава
не має права виділяти фінансовий ресурс
для надання відповідної допомоги. Фонд
було засновано цього року з особистої
ініціативи Міністра оборони України, його
мета – у критичний момент врятувати
життя військовослужбовцю.

– Досвід діяльності благодійного фон-
ду в окремих регіонах показав, що допо-
мога людям необхідна. Допомога ефекти-
вна та жадана. Тож наглядова рада фонду
вийшла з ініціативою щодо поширення
досвіду надання допомоги у Збройних
Силах по всій Україні, – повідомив Павло
Лебедєв.

Сьогодні фонд наповнюється за раху-
нок спонсорської допомоги. Основним
джерелом надходження коштів до нього є
благодійні внески українських громадян.
Було повідомлено, що лише за три місяці
існування на рахунок фонду вже надійшов
мільйон гривень. Тож члени наглядової
ради вирішили розподілити частину цих
коштів серед першої групи військовослу-
жбовців та працівників ЗС України, які по-
требують надання невідкладної медичної
допомоги та проведення складних опера-
цій членам їхніх родин.

Тимчасовий виконувач обов’язків ди-

ректора Військово-медичного департа-
менту Міністерства оборони України пол-
ковник медичної служби Ігор Данильчук
під час засідання правління громадської
організації “Фонд Захисник Вітчизни –
Рятівник” надав медичне обґрунтування
необхідності матеріальної допомоги тим
членам сімей військовослужбовців та
працівників Збройних Сил України, які на-
гально потребують дорогого лікування та
яким для цього не вистачає власних кош-
тів.

– Дуже позитивно, що цей фонд з ініціа-
тиви Міноборони України був створений,
– сказав він. – І кошти, які до нього надхо-
дять, дійсно спрямовуються на вирішення
проблем, які люди не спроможні розв’я-
зати самостійно. Рішенням правління, зо-
крема, виділяються кошти на лікування
дітей-інвалідів, які страждають на дитя-
чий церебральний параліч, проведення
складних дорогих операцій тощо. Впевне-
ний, що люди, яким допомагає фонд, зав-
жди будуть вдячні наглядовій раді фонду
та особисто Міністру оборони Павлу Ва-
лентиновичу Лебедєву за “Фонд Захисник
Вітчизни – Рятівник”, – підкреслив полко-
вник медичної служби Ігор Данильчук.

Під час засідання Наглядової ради гро-
мадської організації “Фонд Захисник Віт-
чизни – Рятівник” було озвучено і перші
його результати.

Чи міг тоді знати підполковник В’яче-
слав К., що звичайний візит до стомато-
лога обернеться для нього страшною
важко виліковною хворобою. Протягом
шести років офіцер самотужки боровся з
недугою і лише нещодавно, завдяки бла-
годійній програмі “Врятуй життя” громад-
ської організації “Фонд Захисник Вітчизни

– Рятівник”, він отримав матеріальну до-
помогу на лікування та надію на одужан-
ня.

– Зі створенням у Дніпропетровську
регіональної експертної ради в рамках
реалізації програми “Врятуй життя” гро-
мадської організації “Фонд Захисник Віт-
чизни – Рятівник”  розпочалася цільова
робота серед військовослужбовців та
членів їх родин. Приємним є той факт, що
лише за декілька місяців нашої роботи
з’явилися реальні результати, – зазначив
Голова регіональної експертної ради пол-
ковник Олександр Супрун.

В свою чергу, підполковник В’ячеслав К.
додав, що завдяки таким людям, як Мі-
ністр оборони України Павло Лебедєв, та
іншим небайдужим військовослужбовці
зможуть розраховувати не лише на власні
сили у боротьбі зі своїми проблемами, а і
на допомогу громадської організації
“Фонд Захисник Вітчизни – Рятівник”.

– Коли людина зустрічається з нещас-
тям, на допомогу приходить лікар, робля-
чи операцію. Він рятує людині життя, але
без відповідного подальшого медикамен-
тозного лікування, післяопераційної під-
тримки, на жаль, людина все одно може
не здолати хворобу. Саме у цей екстре-
мальний період й необхідна дієва допо-
мога, яку надаватиме “Фонд Захисник Ві-
тчизни – Рятівник”. Це й виділення коштів
на придбання дорогих медикаментів,
проведення спеціального післяоперацій-
ного лікування. Адже часто-густо в людей
на це просто не вистачає грошей, – за-
уважив Міністр оборони України. – Тож
головне призначення фонду – допомагати
рятувати людські життя.
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Міністр оборони України Павло Лебедєв: 
“Завдання “Фонду Захисник Вітчизни – Рятівник”
полягає в тому, щоб надавати дієву допомогу
тим, хто її особливо потребує”

Під головуванням Міністра оборони України Павла Ле-
бедєва відбулося засідання Наглядової ради громадської
організації “Фонд Захисник Вітчизни – Рятівник”. Члени
Наглядової ради фонду розглянули питання надання фі-
нансової допомоги на лікування членів сімей військово-
службовців та працівників ЗС України. Символічно, що
турботою про військових разом з нинішнім переймається
і колишній Міністр оборони, а нині народний депутат Ук-
раїни, генерал армії України Олександр Кузьмук, який є
членом Наглядової ради фонду.

Курс ін ж ба ту – 
на ае ро д ром 
Озе р не
Не що да в но з Хме ль нич чи ни на Жи -
то ми р щи ну ві д був ін же не р но- ае ро -
д ро м ний під роз діл. Ві д по ві д но до
“Пла ну ви ко ри с тан ня окре мих ін -
же не р но- ае ро д ро м них ба та ль йо нів
у 2013 ро ці” та для сво є ча с ної пі д -
го то в ки ае ро д ро му Озе р не, на яко -
му дис ло ку ють ся окре ма аві а цій на
ес ка д ри лья та аві а цій на ко ме н да -
ту ра, до за без пе чен ня польо тів аві а -
ції сю ди ві д бу ла ко ман да під ке рі в -
ни ц т вом го ло в но го ін же не ра окре -
мо го ін же не р но- ае ро д ро м но го ба -
та ль йо ну ма йо ра Ро ма на Ма жа ра
та на ча ль ни ка ви ро б ни чо- те х ні ч но -
го від ді лен ня ста р шо го лей те на н та
Сер гія Осі пе н ка. 

Ви ко ри с то ву ю чи 4 оди ни ці спе ці а ль -
ної те х ні ки, 22 вій сь ко во с лу ж бо в ці ви ко -
ну ва ти муть ви бі р ко вий ре монт мо но лі т -
но го по к рит тя злі т но- по са д ко вої сму ги
ае ро д ро му Озе р не з ви ко ри с тан ням ар -
мо бе то ну, бу ді в ни ц т во майданчиків з
ае ро д ро м них плит ПАГ-18, а та кож ви бі -
р ко ву за мі ну ае ро д ро м них плит ПАГ-18.
За га лом для про ве ден ня ро біт бу де за -
ді я но 7 оди ниць вій сь ко вої те х ні ки, на
якій хме ль ни ць кі ін ж ба ті в ці пра цю ва ти -
муть про тя гом че р в ня- ли п ня по то ч но го
ро ку.

Оле к сій Три губ.

БЛАГОДІЙНІСТЬ

КОНФЕРЕНЦІЇ

СКЛАДОВА
БОЄГОТОВНОСТІ
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Більшість проблемних питань 
вирішують на місці

За сло ва ми ке рі в ни ка Ре гі о на ль ної гро -
мад сь кої прий ма ль ні Мі ні с т ра обо ро ни
Укра ї ни у Че р ні го ві – по мі ч ни ка вій сь -
ко во го ко мі са ра Че р ні гів сь ко го об ла с -
но го військ ко ма ту з пра во вої ро бо ти
ма йо ра Ана то лія Ло то ць ко го, пе ре ва ж -
на бі ль шість лю дей, які зве р та ють ся зі
сво ї ми про бле ма ми, вже всти г ли ві д чу -
ти на со бі ре а ль ні пе ре ва ги в ро бо ті ці єї
стру к ту ри. Тут громадяни отримують
безкоштовну професійну юридичну
консультацію, практичну допомогу в
оформленні документів правового ха-
рактеру, чітку відповідь по суті питан-
ня. Тож більшість проблемних питань
можна вирішувати на місці, не витрача-
ючи час та гроші на поїздку до столиці.

– Питання, які виходять за межі нашої ком-
петенції, ми направляємо до Києва. По кожно-
му зверненню заявники у чітко встановлені тер-
міни отримують відповіді із конкретними шля-
хами розв’язання тієї чи іншої проблеми, – на-
голосив майор Лотоцький. – Основна категорія
громадян, які звертаються до нас, – це особи
пенсійного віку, які у своїй більшості порушують
питання перерахунку пенсій, поліпшення жит-
лових умов, виплати одноразової грошової до-
помоги внаслідок захворювань, отриманих під
час проходження військової служби, та інвалід-
ності, встановлення статусу учасника бойових
дій, отримання пільг, встановлених чинним за-
конодавством України для даної категорії гро-
мадян, – зазначив офіцер.

Чималу частину звернень подають особи, які
працюють або проходять державну службу у рі-
зноманітних військових формуваннях на тери-
торії Чернігівської області. Дану категорію гро-
мадян в основному турбують питання про пра-
во на отримання тих чи інших відпусток, зара-
хування до стажу державної служби певного
періоду роботи, наявність права на отримання
пенсійного забезпечення як державного служ-
бовця. Левова частка громадян, які прибувають
на прийом до Регіональної громадської прий-
мальні Міністерства оборони України у м. Чер-
нігові, – мешканці обласного центру та населе-
них пунктів, де дислокуються військові частини
та установи Збройних Сил України. 

Близько десятої частини звернень прийма-
ються за допомогою телефону “гарячої лінії”,
через електронну та звичайну пошту.

Під час перебування на Ки-
ївському бронетанковому за-
воді військове керівництво Таї-
ланду оглянуло хід виробницт-
ва чергової партії БТР-3Е1, яка
має бути передана Тайській
стороні ближчим часом. Було
наголошено на практичній го-
товності цієї партії у кількості
21 машини до початку інспекції
тайською комісією.

Начальник Генштабу Коро-
лівства Таїланд висловив ви-
соку оцінку якості української
військової техніки, що нині
експлуатується у його країні.

“Ми дуже задоволені якіс-
тю поставленої української
військової техніки. І ми буде-
мо поглиблювати нашу спів-
працю”, – наголосив Танасак

Патімапрагорн.
Під час перемовин було

обговорено проекти поглиб-
лення двосторонньої співпра-
ці Таїланду та ДК “Укроборон-
пром”. Зокрема, щодо органі-
зації на території Таїланду
підприємства зі складання
бронетехніки українського
виробництва.

Військова делегація Тай-
ланду відвідала у цей день
ДП “ДККБ Луч”, де було про-

демонстровано промислові
та перспективні зразки висо-
коточної зброї. Генерал Паті-
мапрагорн надав високу оцін-
ку продукції підприємства,
яка вже експлуатується у Таї-
ланді, і висловив зацікавле-
ність у продовженні співпраці.

У цей день тайська війсь-
кова делегація відвідала офіс
Групи “Смарт-холдинг”, де
ознайомилася з можливостя-
ми українського суднобуду-

вання, зокрема підприємст-
вами ВАТ “Херсонський суд-
нобудівний завод”, ПАТ “ЧСЗ”,
а також заводами, що входять
до складу ДК “Укроборон -
пром” – ВАТ ФСК “Море”,
Херсонський ДЗ “Паллада”,
ДП “Дослідно-проектний
центр кораблебудування”.
Таїландська сторона висло-
вила зацікавленість в україн-
ських проектах корвета та
протичовнового корабля.

Оздоровлення та відпочинок дітей
знаходяться на контролі Президен-
та та Уряду України, і в поточному
році її пріоритетом є забезпечення
якісним оздоровленням не менше
40%  школярів.

Про це заявила Міністр соціальної політиêи
Наталія Королевсьêа під час селеêторної нара-
ди щодо оздоровлення дітей влітêу 2013 роêу,
яêа відбулась у Кабінеті Міністрів.

“У 2013 році оздоровленням та відпочинêом
має бути охоплено близьêо 70% всіх дітей шêі-
льноãо віêу – майже 3 млн шêолярів”, – наãада-
ла вона, підêресливши, що “нас ціêавить êіль-
êість саме оздоровлених дітей”.

Цьоãо роêу планується оздоровити на
162 тис. дітей більше, ніж минулоãо.

У 2012 році з 2 млн 840 тис. дітей було оздо-
ровлено 951 тис. (33,5%), а 1 млн 889 тис.
(66,5%) – відпочили в пришêільних таборах та
наметових містечêах.

Таêож у поточному році оздоровленням бу-
де охоплено 99,9% дітей-сиріт та дітей, позба-
влених батьêівсьêоãо піêлування шêільноãо віêу
(близьêо 65 тис.); 72,7% дітей з баãатодітних та
малозабезпечених родин (майже 435 тис.);
49,6% дітей, яêі постраждали внаслідоê Чорно-
бильсьêої êатастрофи (трохи менше 150 тис.);
49,1% дітей-інвалідів (понад 40 тис.).

На нараді ще раз вêазувалось орãанам виêо-
навчої влади усіх рівнів, у сфері управління яêих
перебувають дитячі заêлади оздоровлення та
відпочинêу, про необхідність завершити у стислі
терміни їх державну атестацію для внесення до
Державноãо реєстру дитячих заêладів оздоров-
лення та відпочинêу. Яê відомо, Кабінет Мініст-
рів Уêраїни ухвалив êонцепцію оздоровлення ді-
тей з фінансуванням у розмірі 11 млрд ãрн., зãі-
дно з яêою у 2013 році планується оздоровити 2
млн. 940 тис. дітей. На ці цілі цьоãо роêу перед-
бачено 2,57 млрд ãрн – на 20% більше, ніж було
фаêтично витрачено торіê.

мократичній Республіці Конго у складі 18-го
окремого вертолітного загону Збройних Сил
України Місії ООН та повернулися торік, напе-
редодні новорічних свят, до рідного Чернігова. 

– Унікальним є те, що вперше контингенту
українських миротворців довелося перетнути
екватор та виконувати місію миру в південній
частині земної кулі, – розповів командир 8-го
командного пункту армійської авіації Сухопу-
тних військ Збройних Сил України підполков-
ник Сергій Шаповалов. – Хочу запевнити, що
ми гідно представляли нашу державу в новій
миротворчій місії на африканському контине-
нті. Наші вертолітники чудово впоралися із
завданням та набули бойового досвіду. Екіпа-
жі виконали близько 800 вильотів та провели
в африканському небі понад 1300 годин.

Григорій Мазур. Фото автора.

“Захисникам 
кордонів Вітчизни”

ПРОФЕСІЙНЕ СВЯТО

Президент України Віктор Янукович взяв участь
в урочистій церемонії відкриття пам’ятника “За-
хисникам кордонів Вітчизни”. Церемонія розпо-
чалася урочистим маршем роти Почесної варти
Державної прикордонної служби України.

У своєму привітанні Віктор Янукович назвав символічним
встановлення пам’ятника саме в Києві. “Київ – колиска наро-
дження слов’янської держави, – як ніяке інше місто уособлює та
поєднує у своїй історії подвиги всіх поколінь захисників держав-
них рубежів”, – сказав Глава держави.

Президент вручив державні нагороди прикордонникам з на-
годи професійного свята. Віктор Янукович також поспілкувався
з ветеранами прикордонної служби.

ГРОМАДСЬКА ПРИЙМАЛЬНЯ

29 тра в ня військовослужбовці
чернігівського гарнізону, які
брали участь у миротворчих
місіях, а також представники
громадськості поклали квіти
до пам’ятника воїнам-інтерна-
ціоналістам та військовим, які
загинули у військових конфлі-
ктах на території інших країн
та вшанували пам’ять україн-
ських миротворців, які не по-
вернулися на Батьківщину.

ПАМ’ЯТАЄМО

Миротворцям, які не повернулись на Батьківщину

Мо ж ли во с ті Ук ро бо ро н п ро му вивчає ТаїландВІЗИТИ

Офіційна військова делегація Королівства Таїланд на чолі з начальником Генштабу
генералом Танасаком Патімапрагорн відвідала низку підприємств, що входять до
складу ДК “Укроборонпром”. Військові керівники Таїланду, зокрема командувачі
Королівського тайського флоту адмірал Сурасак Роунроенгром, Королівської тайсь-
кої поліції – генерал Адул Сангсінгкео, Королівських ВПС – головний маршал авіа-
ції Праджін Джунтонг ознайомилися з виробничими можливостями України у сфері
конструювання бронетехніки, суднобудування та високоточної зброї.

Водночас Президент
України Віктор Янукович
заявив, що Україна пра-
цює над тим, щоб у
майбутньому стати спо-
стерігачем Євразійсько-
го економічного союзу і
Митного союзу.

Президент України
Віктор Янукович після
завершення засідання
Вищої Євразійської еко-
номічної ради повідо-
мив журналістам в Аста-
ні, що Меморандум що-
до формату участі Укра-
їни в роботі Митного со-
юзу буде підписано най-
ближчими днями Пре-
м’єр-міністром Мико-
лою Азаровим в Мінську
на саміті голів урядів
країн СНД. 

За словами Віктора
Януковича, таке рішен-
ня прийняте радою
глав держав Митного
союзу під час зустрічі в
Астані.

Президент повідо-

мив, що в Меморанду-
мі буде визначено ста-
тус України, а також
можливість делегувати
представника укра-
їнського уряду для ро-
боти в комісії Митного
союзу.

Віктор Янукович та-
кож розповів, що під час
засідання Вищої Євра-
зійської економічної ра-

ди відбулась дискусія
щодо прийняття рішень
з формування політики
Митного союзу. “В ос-
нові цієї дискусії були
економічні питання, які
дуже хвилюють Украї-
ну”, – сказав Президент.

Договір про створення
Євразійського економіч-
ного союзу набуде чинно-
сті з 1 січня 2015 року.

“Меморандум щодо формату участі України в Митному
союзі буде підписано найближчим часом”

ЗАЯВИ

Під час засідання Вищої Євразійської економічної ради в Аста-
ні було підписано заяву щодо надання Україні статусу спосте-
рігача в Євразійському економічному союзі, повідомив Прези-
дент Республіки Казахстан Нурсултан Назарбаєв.

Варто зазначити, що серед
присутніх миротворців – війсь-
ковослужбовці 8-го командного
пункту армійської авіації Сухопу-
тних військ Збройних Сил Украї-
ни. Вони гідно виконали миро-
творчу місію зі стабілізації в Де-

“Рішення щодо українських 
представників у Науковій та 
Індустріальній радах 
“Сколково” буде прийнято 
найближчим часом ”

Прем’єр-міністр України Микола Азаров
розпорядився пришвидшити роботу над проек-
том рішення про входження українських науко-
вців до складу Консультативної наукової та Ін-
дустріальної рад Фонду “Сколково”. 

Він нагадав, що домовленість про залучен-
ня вітчизняних вчених до роботи інноваційного
центру “Сколково” була досягнута минулого
тижня під час зустрічей з видатними представ-
никами наукової спільноти: у рамках Міжнаро-
дної конференції “Україна-Росія-Сколково” та
засідання Наукової консультативної ради інно-
ваційного Фонду “Сколково” в Києві, яке про-
ходило на запрошення Прем’єр-міністра Укра-
їни.

“Було ухвалено дуже важливе рішення:
українські представники увійдуть до складу
Консультативної наукової та Індустріальної рад
Фонду “Сколково”. Проект відповідного рішен-
ня потрібно розробити та ухвалити найближ-
чим часом”, – заявив Микола Азаров. Він до-
дав, що для України участь у такому глобаль-
ному міжнародному проекті – це реальний
шанс досягти нашої стратегічної мети: макси-
мально задіяти інноваційний потенціал для по-
силення національної економіки, примноження
наших конкурентних переваг на світових рин-
ках для суттєвого підвищення добробуту гро-
мадян.

ПОЗИЦІЯ

Пріоритет Уряду – якісне
оздоровлення школярів

СОЦІАЛЬНА ПРОГРАМА
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ням вправи екіпаж пройшов тренажі в
кабіні вертольота та практично відпра-
цював дії з арматурою кабіни при вим-
кненні одного двигуна.

Варто зазначити, що всі служби за-
гону, які задіювалися для забезпечен-
ня польотів, працювали в штатному
режимі. Прикладом цього є особовий
склад інженерно-авіаційної служби
56-го ОВЗ, котрий після планових пе-
ріодичних робіт повертає до “строю”
вертольоти.

– Після кожного вильоту гелікопте-
ра проводиться перевірка його праце-
здатності, діагностика та приведення

у відповідність до нормативів техніч-
ного стану. У зв’язку зі специфічним
кліматом досить часто виходить із ла-
ду авіаційне радіоелектронне облад-
нання, – розповів заступник команди-
ра загону з інженерно-авіаційної слу-
жби полковник Василь Мерзін.

За словами офіцера, кожен спеціа-
ліст інженерно-авіаційної служби від-
мінно підготовлений до виконання ро-
біт за своїм напрямком. Серед них –
майори Олександр Киреєнко, Олег
Ковальчук та капітан Василь Ващенко.

Руслан Лінник.
Фото автора.

В Національному університеті обо-
рони України імені Івана Черняхов-
ського відбулася міжнародна Кон-
ференція “Сучасні тенденції транс-
формації збройних сил та досвіду
впровадження країнами Централь-
но-Східної Європи євроатлантичних
стандартів”. Мета заходу – вивчення
передового досвіду запровадження
країнами Центрально-Східної Євро-
пи стандартів НАТО.

У роботі конференції, ініціаторами про-
ведення якої виступили Генеральні штаби
Збройних Сил України та Польщі, брали
участь представники Міністерства оборо-
ни України та Генерального штабу Зброй-
них Сил України, Офісу зв’язку НАТО в Ук-
раїні, Європейського Союзу, Об’єднаного
командування Збройних Сил НАТО “Брюнс -
сум”, військові аташе іноземних країн, які
акредитовані в Україні.   

У вступному слові заступник Міністра
оборони оборони – керівник апарату Во-
лодимир Можаровський від імені Міністра
оборони України, Військової колегії Мініс-
терства оборони України привітав учасни-
ків міжнародної конференції і висловив
переконання, що цей захід стане ще од-
ним дієвим кроком на шляху поглиблення
взаємодії між Україною та Євросоюзом і
країнами НАТО щодо побудови дієвої сис-
теми колективної безпеки у світі. 

– Президентом України – Верховним Го-

ловнокомандувачем Збройних Сил України
визначені чіткі завдання щодо подальшого
реформування Збройних Сил України, за-
тверджені концептуальні документи, якими
обумовлений позаблоковий статус Украї-
ни, – наголосив Володимир Можаровсь-
кий. – Разом з тим, для нас є вкрай важли-
вим той безцінний досвід, які мають країни
Центрально-Східної Європи в сенсі впро-
вадження євроатлантичних стандартів під
час реформування збройних сил. На сьо-
годні чинне законодавство та нормативно-
правова база України дозволяють успішно
здійснювати поглиблене співробітництво
між оборонними відомствами нашої дер-
жави з країнами-членами НАТО та ЄС.
План, який ми маємо на цей рік та на перс-
пективу, засвідчує поглиблення співробіт-
ництва взаємодії на різних рівнях.

Перед учасниками міжнародної конфе-
ренції виступив начальник Генерального
штабу – Головнокомандувач Збройних Сил
України генерал-полковник Володимир
Замана. Він висловив переконання, що
конференція надасть нового імпульсу у
контексті впровадження євростандартів.

– На наше переконання, європейська
інтеграція є одним із зовнішньополітичних
пріоритетів України, який стосується не
тільки розвитку національної економіки та
покращення соціальних стандартів життя
громадян, але й участі нашої країни в роз-
будові загальноєвропейської системи
безпеки. На сьогодні 21 держава з 28 кра-

їн – членів Альянсу є одночас-
но членами ЄС, які в принци-
пах та підходах оборонного та
оперативного планування про-
ведення бойової підготовки
військ і навчання як підрозді-
лів, так і особового складу
збройних сил застосовують
уніфіковані принципи, методи
та процедури планування за-
безпечень та застосування
військ, а також прийняття рі-
шень. На даному етапі рефор-
мування і розвитку Збройних Сил України
одним із основних завдань військової ре-
форми є впровадження кращих військових
стандартів у діяльність Збройних Сил Ук-
раїни, що своєю чергою забезпечує дося-
гнення необхідного рівня оперативної взає-
 мосумісності підрозділів Збройних Сил
України з відповідними підрозділами кра-
їн-членів НАТО та ЄС. Це рішення базуєть-
ся на досвіді, отриманому під час прове-
дення спільних заходів міжнародного спів-
робітництва, навчання персоналу та участі
наших підрозділів в міжнародних операці-
ях з підтримання миру та безпеки. 

Голова Офісу зв’язку НАТО в Україні пан
Марчін Кожієл під час свого виступу наго-
лосив на тому, що Україна та НАТО впро-
довж багатьох років залишаються надійни-
ми стратегічними партнерами, а відтак,
Альянс готовий і у подальшому надавати
Україні конструктивну допомогу на шляху

трансформації її Збройних Сил.
– Ми поважаємо позаблоковий статус

України та цінуємо ту конструктивну роль,
яку відіграє ваша країна в системі колек-
тивної безпеки, – наголосив Марчін Кожі-
єл. – Більше того, ми бачимо, яку зацікав-
леність виявляє Україна у питаннях, що
стосуються запозичення передового дос-
віду Альянсу, зокрема, що стосується роз-
витку оперативних спроможностей та до-
сягнення взаємосумісності.    

Протягом двох днів учасники конферен-
ції обговорювали питання щодо пріорите-
тів, викликів та перспектив впровадження
передових стандартів в оперативній, адмі-
ністративній та матеріально-технічній сфе-
рах діяльності Збройних Сил України, по-
точного стану та перспектив реформуван-
ня та розвитку (трансформації) Збройних
Сил України, а також ділитимуться досві-
дом щодо питань оборонного планування.

Розвиток авіації – 
завдання першочергове

Представники Харківського уні-
верситету Повітряних Сил імені Іва-
на Кожедуба днями взяли участь у
роботі ІІІ Міжнародної науково-
технічної конференції авіаційного
факультету Військової академії
Республіки Білорусь, яка пройшла
у місті Мінськ.

Основна тема êонференції стосувалася
аêтуальних питань науêи і техніêи у сфері
розвитêу авіації. Від уêраїнсьêої сторони
перед присутніми виступив заступниê на-
чальниêа ХУПС з льотної підãотовêи пол-
êовниê Валентин Листопад.

Під час роботи êонференції представ-
ниêи ãенеральноãо штабу Республіêи Бі-
лорусь, підприємств оборонно-промисло-
воãо êомплеêсу, науêово-дослідних уста-
нов та установ освіти Республіêи Біло-
русь, Уêраїни та Російсьêої Федерації об-
ãоворили аêтуальні проблеми та перспеê-
тиви розвитêу таêтиêи та бойовоãо засто-
сування авіації. Таêож були розãлянуті во-
єнно-технічні аспеêти побудови та фунêціо-
нування авіаційних систем та êомплеêсів,
стан та перспеêтиви розвитêу підãотовêи
авіаційних фахівців та соціально-ãуманіта-
рні аспеêти безпеêи польотів.

Наприêінці êонференції êерівництво
Війсьêової аêадемії Республіêи Білорусь
запропонувало Харêівсьêому університету
Повітряних Сил розãлянути питання щодо
співробітництва.

Дмитро Чалий.

Як розповів начальник групи інженерно-
авіаційної служби капітан Андрій Ананко,
підготовка вертольотів до виконання
польотних завдань – справа нелегка, тут
немає дрібниць:

– Робота включає щоденну перевірку
всіх систем і приладів авіаційної техніки,
оцінку її технічного стану та заправку вер-
тольотів відповідно до тривалості заплано-

ваного польоту, – повідомив офіцер.
Протягом шести місяців перебування

українських миротворців у центральноаф-
риканській країні вертольоти залучалися
до завдань з ведення повітряної розвідки,
патрулювання територій, обльоту нових
майданчиків, супроводу вертольотів авіа-
ції Місії ООН та підтримки дій наземних
військ з залученням передових авіанавід-

ників. Варто зазначити, що при цьому віт-
чизняні Мі-24 жодного разу не застосову-
вали зброю. Протягом виконання завдань
окремим вертолітним загоном Місії ООН у
ДР Конго екіпажі другої ротації здійснили
близько двох сотень польотів та провели
в африканському небі більше чотирьох
сотень годин.

Віктор Шубец.

До питань тра н с фо р ма ції Зброй них Сил КОНФЕРЕНЦІЇ

ЛІБЕРІЯ

Чергові навчально-тренувальні польоти на
вертольотах Мі-8 та Мі-24 вдень та вночі в
простих метеорологічних умовах були прове-
дені особовим складом 56-го окремого верто-
літного загону Збройних Сил України сил Мі-
сії ООН у Ліберії, командир якого військовий
льотчик 1-го класу полковник Петро Пліс. Ос-
новні завдання польотів полягали у підготов-
ці льотного складу за курсом бойової підгото-
вки армійської авіації, відновлення втраче-
них навичок льотного складу в польотах вно-
чі в ПМУ. Також – виконання чергових пере-
вірок з техніки пілотування, навігації, бойо-
вого застосування та підготовка інструкторів.

У ході льотної зміни екіпажі здійснили 33 вильоти,
виконуючи різноманітні завдання. Зокрема, підпол-
ковник Павло Комишев отримав допуск до інструк-
торської роботи на Мі-24 по колу та в зону вдень.
Перші тренувальні польоти як командир екіпажу на
Мі-8 здійснили капітан Віталій Роганчук та старший
лейтенант Роман Білобрюхов, контрольний політ по
колу із одним вимкненим двигуном на Мі-24 виконав
майор Євген Павелко.

Решта військових льотчиків виконували польоти на
особисте вдосконалення за різними видами льотної
підготовки: польоти на майданчик обмежених розмірів,
на бойове застосування з виконанням спеціальних за-
вдань, відпрацювання елементів з пошуково-рятуваль-
них робіт, виконання польотів за приладами тощо.

– Польоти у темну пору доби потрібні для продо-
вження отримання екіпажами дозволів на пілотуван-
ня авіаційної техніки вночі, – зазначив заступник ко-
мандира загону підполковник Олександр Чаплінсь-
кий. – Допуски мають двомісячний термін дії, тому
до участі у них було задіяно льотний склад, якому
потрібно продовження дозволів на польоти в нічний
час доби. Найбільш складною вправою під час льот-
ної зміни було виконання контрольного польоту по
колу з одним вимкненим двигуном. Перед виконан-

У штатному режимі...
БІЛОРУСЬ

Готовність “№ 1” 
КОНГО

Миротворці окремого вертолітного загону Місії ООН у
Демократичній Республіці Конго слідкують за безпеко-
вою ситуацією на сході країни. На аеродромі міста Го-
ма два екіпажі ударних вертольотів Мі-24 постійно чер-
гують у режимі постійної готовності до вильоту. Сорока-
п’ятихвилинну готовність бойових вертольотів до вико-
нання завдань Місії ООН забезпечують спеціалісти ін-
женерно-авіаційної служби українського миротворчого
контингенту. Саме вони прокидаються затемна, щоб
привести бойові машини в готовність “номер один”.
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ДОШКА ПОШАНИ

У Збройних Силах України Андрій Пилип-
чук – лише шість років, однак його по
праву можна вважати одним із найдосві-
дченіших контрактників відомства. Адже
службу розпочинав ще у далекому 1991
році – на зламі епох, коли Радянський Со-
юз перестав існувати. Саме тоді, у травні
1991 року, юнак із невеликого села Бузь-
ке, що на Миколаївщині, за рознарядкою
Очаківського райвійськкомату області
вступив до лав Збройних Сил СРСР. Стро-
кову службу розпочав на флоті, у далекій
Астрахані. Моряком її і продовжив, що-
правда, вже в іншій уніформі. Майже рік
Андрій Пилипчук вірно служив у МВС –
міліціонером корабельного району. Од-
нак вирішив повернутися на Батьківщину
і спробувати себе у новій іпостасі – будіве-
льником. Але знову ж таки, через рік не-
легкої роботи зрозумів, що рано повішав
форму “на цвях”. Мабуть, носити одно-
стрій і служити Вітчизні – його покликан-
ня. Тому й продовжив службу у міліції в
спецпідрозділі охорони УМВС України.

Вже до Збройних Сил Уêраїни Андрій Пилипчуê пот-
рапив у 2007 році.

– Майже у êожноãо із нас в житті виниêають ситуації,
êоли потрібно приймати важливе рішення, яêе вплине
на майбутнє, – розповідає старшина Пилипчуê. – І від
правильності цьоãо вибору напряму залежить доля лю-
дини. Таê, перед таêим вибором опинився і я,  êоли ви-
рішив пов’язати своє життя зі службою у Збройних Си-
лах Уêраїни. Я, порадившись із дружиною, твердо вирі-
шив змінити своє життя. Таê потрапив на війсьêову слу-
жбу за êонтраêтом до лав Збройних Сил Уêраїни.

Первинна посада, яêу запропонували Андрію, була у
бриãаді таêтичної авіації на Миêолаївщині. Старшина
Пилипчуê призначений начальниêом радіостанції. За
час служби швидêо та професійно опановував новий
фах, але не зупинився на цьому. Він наполеãливо почав
засвоювати суміжну спеціалізацію. Тож, зãодом, приз-
начений на посаду начальниêа радіомарêерноãо пунêту
ãрупи радіонавіãації  та посадêи літаêів вузла зв’язêу та
радіотехнічноãо забезпечення батальйону зв’язêу та
РТЗ частини. Відтоді сумлінно несе оперативно-техніч-
не черãування в батальйоні зв’язêу та радіотехнічноãо
забезпечення.

За час проходження війсьêової служби старшина
Андрій Пилипчуê неодноразово заохочувався êерівним
сêладом батальйону та війсьêової частини за яêісне ви-
êонання завдань радіотехнічноãо забезпечення польо-
тів, постійне підтримання у робочому стані приводної
радіостанції. Неодноразово брав участь у сêладі ãрупи
рухомих засобів зв’язêу для забезпечення війсьêових
навчань на поліãонах Широêий Лан та Києво-Олеêсанд-
рівсьêий.

Андрій Пилипчуê є приêладом для війсьêовослужбо-
вців частини, а свої знання та досвід, здобуті під час
проходження війсьêової служби, передає підлеãлим та
завжди дбає про них.

– Безумовно, це один з найêращих сержантів части-
ни, на яêоãо рівняються товариші по службі, – ãоворить
про Андрія Пилипчуêа  тимчасово виêонуючий обов’яз-
êи заступниêа êомандира частини з виховної роботи
майор М.Цвіцінсьêий. – Він принциповий, пунêтуаль-
ний, наполеãливий. Саме таêі фахівці потрібні Зброй-
ним Силам Уêраїни на важливому етапі реформування
війсьêа.

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

“Прин ци по вий, 
пу н к ту а ль ний, 
на по ле г ли вий!”

ЗАХИСНИК ВІТЧИЗНИ

Урочистості з нагоди свята відбулись у місь-
кому будинку культури. Поздоровлення та щирі
побажання  зі сцени в адресу ювілярів лунали як
від представників органів державної влади, так і
від почесних гостей. Зокрема, від Героя Росії,
колишнього командувача дальньої авіації гене-
рала армії ВПС Росії Петра Дейнекіна, заступ-
ника командувача Повітряних Сил України з
авіації генерал-лейтенанта Василя Нікіфорова,
колишнього командира дивізії генерал-лейтена-
нта Валентина Іванова та інших. “…Невблаган-
ний час, кордони та реалії сьогодення розвели
усіх нас по різних куточках Земної кулі, – відзна-
чив у своєму виступі Петро Дейнекін, який у ми-
нулому теж був командиром полтавської авіади-
візії. – Але з нами завжди залишаються традиції
воїнів-гвардійців, їхній незламний моральний
дух та життєвий оптимізм. Саме це і є реальним
продовженням бойової біографії наших частин,
скільки б років ще не минуло…”

По закінченню церемонії нагородження кра-
щих військовослужбовців та ветеранів авіадиві-
зії присутнім своє мистецтво подарував ан-
самбль пісні і танцю Збройних Сил України

ЮВІЛЕЇ

Традиції, які 
завжди з нами

Промовляючи словами відомої пісні,
хоча і “зі сльозами на очах”, але яс-
краво і незабутньо на базі авіаційної
комендатури, якою командує полко-
вник Віктор Дейнега, відбулось свят-
кування 70-річчя із дня створення
13-ї гвардійської важкої бомбарду-
вальної дивізії та 185-го гвардійсько-
го важкого бомбардувального авіа-
ційного полку, які дислокувались у
місті Полтаві до моменту їхнього роз-
формування. Близько тисячі військо-
вослужбовців, ветеранів та гостей не
тільки з України, а й з дванадцяти
країн світу стали учасниками цього
незабутнього дійства.

упродовж святкового концерту на честь ювілею.
Продовжились урочисті заходи вже на території військової частини,

де представниками Православної церкви була освячена капличка на
честь воїнів-авіаторів, що загинули при виконанні службових обов’яз-
ків у післявоєнний час. Культова споруда стала складовою частиною
музейно-меморіального комплексу 13-ї авіадивізії, створеного завдя-
ки особистій ініціативі командира авіаційної комендатури полковника
Віктора Дейнеги та ентузіастів музейної справи. Гостям свята були
представлені дві нових зали музею, присвячені історії космонавтики
та періоду Великої Вітчизняної війни, роботи гуртківців обласного цен-
тру технічної творчості, масштабні моделі літаків різних часів. А підне-
сенню хорошого настрою та динаміки святкування у повній мірі сприя-
ли традиційна солдатська каша та виступи професійних творчих коле-
ктивів міста. Родзинкою програми став прохід літака Ан-26 над тери-
торією авіамістечка та містом, що стало нагадуванням ветеранам та
гостям про авіаційні традиції Полтави.

Володимир Лазарєв.
м.Полтава.

Фото Антона Старишка.

Звісно, що на початку служби у
молодого офіцера, як у кожного поча-
тківця, були певні труднощі. Але Вла-
дислав, завдяки своїй природній на-
полегливості, з успіхом пройшов пер-
винний період офіцерської долі, етап
формування справжнього чоловіка,
зайняв гідне місце у військовому ко-
лективі.

Сьогодні у командира зенітної ра-
кетної батареї майора Владислава
Невмержицького за плечима – бага-
тий досвід офіцера- зенітника, цінний
багаж командирських знань і навичок.
Його наполегливість у засвоєнні про-
грами бойової підготовки не залиши-
лася непоміченою. Уже через два ро-
ки офіцерської служби Владислав був
призначений заступником командира
батареї. І одразу – перше серйозне
випробування. Восени 2001 року –
участь у тактичних навчаннях із бойо-
вими пусками ракет. З цим завдан-
ням заступник комбата традиційно
впорався на “відмінно”. Для офіцера-
ракетника навчання на державному
полігоні – неоціненне джерело досві-
ду та беззаперечний шлях до профе-
сіоналізму. Випробувати бойову тех-
ніку, себе і підлеглий особовий склад
вже командиру батареї Владиславу
Невмержицькому довелось у 2006
році, коли частина забезпечувала ви-
конання ракетних стрільб частинам,
на озброєнні яких знаходився анало-
гічний зенітно-ракетний комплекс. У
2007 році для Владислава здійсни-
лась мрія кожного справжнього офі-
цера- ракетника. Під час чергових на-

вчань він натиснув кнопку “Пуск”.
2011 року його, як кращого фахівця,
було призначено технічним керівни-
ком на навчаннях із бойовими пуска-
ми ракет. А восени 2012 року майор
Владислав Невмержицький вдруге
отримав змогу особисто здійснити
бойові пуски ракет у ході комплекс-
них науково- дослідницьких навчань
“Перспектива-2012”.

Владислав Невмержицький як ко-
мандир батареї, завдяки високому рі-
вню бойового вишколу і умінню на-
вчати підлеглих, зробив вагомий вне-
сок у здобуття дивізіоном високої оці-
нки під час іспитів на НТЦ Повітряних
Сил, несення бойового чергування та
за підсумками бойової підготовки.

Майор Невмержицький неоднора-

зово заохочувався як командуванням
частини, так і вищим командуванням.
Але найпочеснішими відзнаками він
вважає нагороди за успішні бойові
ракетні стрільби.

Знання, здібності і риси характеру
неодноразово допомагали Владисла-
ву та його командирам і в обслугову-
ванні бойової техніки, і в організації
занять з бойової підготовки, і в під-
триманні військової дисципліни в ко-
лективі зенітної ракетної батареї.

Сьогодні при стрімкому переході
рідної частини на комплектування
військовослужбовцями служби за

контрактом, як говорить сам Владис-
лав Володимирович, у нього з’яви-
лась можливість підготувати високо-
професійні бойові обслуги батареї.
Цьому завданню комбат, як завжди,
віддається повністю і не дає поступок
підлеглим.

Як зазначив командир частини
полковник Олександр Матвієнко, са-
ме такі офіцери, як майор Владислав
Невмержицький, є елітою військово-
го колективу, основою його навчаль-
но-бойових досягнень, на які так ба-
гата частина. Цей офіцер відповідає
такому сучасному гаслу командира-
професіонала, як: “Знаю, вмію, пока-
зую”.

Микола Лук’янчук.

Головне багатство колективу – 
професіонали!

Серед випускників 1998 року Харківського військового універ-
ситету, які прибули для подальшого проходження служби у за-
служену зенітну ракетну частину, що дислокована сьогодні в
місті Євпаторія, лейтенант Владислав Невмержицький одразу
відрізнявся як людина чіткої мотивації на сумлінну службу.
Взагалі особиста відповідальність і вболівання за будь- яку до-
ручену справу – природна риса Владислава. Це яскраво під-
тверджують і перші роки офіцерського гартування, і подальші
успіхи в професійному і командирському становленні і прита-
манна йому конструктивна ініціативність при виконанні підроз-
ділом повсякденних та навчально-бойових завдань і, звісно,
авторитет в колективі.
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За словами начальника 59-го
Будинку офіцерів підполковника
Валентина Доценка, починаючи з
1 квітня поточного року на тери-
торії табору було реалізовано ни-
зку заходів, спрямованих на удо-
сконалення його інфраструктури
та покращення умов відпочинку й
оздоровлення дітлахів. Так, упро-
довж всього підготовчого періо-
ду силами військовослужбовців
та підрядних організацій “Оригі-
нал-99” і “УкрБудІнвест” було ви-
конано чималий обсяг робіт що-

до благоустрою зовнішньої та
внутрішньої території, а також
встановлено два нові санвузли в
одному із спальних корпусів,
проведено ревізію систем водо-
постачання та електрозабезпе-
чення та здійснено поточний ре-
монт в інших приміщеннях табо-
ру, на що в фінансовому еквіва-
ленті було витрачено понад 200
тисяч гривень.

Підполковник Валентин Доце-
нко подякував керівному складу
Одеського гарнізону та посадо-
вим особам Південно-східного
територіального квартирно-екс-
плуатаційного управління, за до-
помогою яких вдалося розв’яза-
ти низку проблемних питань. Він
висловив також вдячність коман-
дуванню частини і установ, війсь-
ковослужбовці яких залучалися
до виконання низки ремонтних
робіт у ході підготовки інфра-
структури закладу.

Директор дитячого оздоров-
чого табору Збройних Сил Украї-
ни імені Ю.Гагаріна Лариса Сер-
гєєва повідомила, що його від-

криття заплановане на 2 червня.
А загалом упродовж чотирьох лі-
тніх табірних змін в Одесі, на уз-
бережжі Чорного моря, має від-
почити понад 630 школярів віком
від 8 до 14 років, які мешкають в
різних регіонах України. Розпові-
даючи про оздоровчу та виховну
спрямованість відпочинку юних
“гагарінців”, вона зазначила, що
на них чекає досить різноплано-
ва культурно-розважальна про-
грама. Зокрема, екскурсії міс-
том та культпоходи у цирк і теат-
ри, відвідування храмів й мемо-
ріальних комплексів, спортивні
та інтелектуальні змагання між
загонами та з дітьми з сусідніх
оздоровчих таборів. Окрім того,
в розпорядженні дітлахів – осна-
щений сучасною мультимедій-
ною установкою кінозал, спорти-
вні та танцювальні майданчики
та мікроавтобус, який з нагоди
святкування 55-річного ювілею
від дня створення табору було
передано дітям від Міністерства
оборони України.

mil.gov.ua

– Вікторе, розкажіть, будь
ласка, про цю акцію, для кого
збираєте кошти?

– По-перше, хочу подякувати
своїм друзям Павлу Табакову та
Андрію Кузьменку (Скрябіну), що
одразу погодилися взяти участь у
благодійній акції. Концерт органі-

зовуємо на підтримку програми
“Школа – доступна для всіх”, яка
реалізується Благодійним фон-

дом “Подільська громада”.
Основна мета – адаптація
школи-гімназії №6 міста
Вінниця для дітей на візках.
Як голова правління цього
фонду хочу привернути
увагу всіх українців до ва-
жливості подібних благо-
дійних акцій, адже тільки
разом нам під силу змі-
нити світ на краще!

–  Популярність Ва-
шого гурту не потребує
зайвих слів, Ви отри-
мали народну любов,
а сьогодні, своєрідний
зворотній зв’язок? Да-
рувати людям радість і
робити добро – Ваше
покликання?

– Насправді, коли я
вперше подивився в очі

дітей з обмеженими фізичними
можливостями, у мені щось пе-
ревернулося, я вирішив допома-
гати їм в адаптації до нормальних
потреб життя – пересування, на-
вчання тощо. Повірте, у багатьох
випадках ми повинні брати прик-
лад із людей на візках, які демон-
струють усім, як потрібно жити і
прагнути чогось досягти. Вони
такі ж, як ми, їх не потрібно жалі-
ти, а допомагати, усіляко приді-
ляти увагу, аби вони не відчували
себе покинутими. До речі, у Він-
ниці кілька сотень дітей з пору-
шенням опорно-рухового апара-
ту, яким потрібна освіта, а відпо-
відно, умови для її отримання.

– Вінниця – невеликий об-
ласний центр, а на участь у ак-
ції відгукнулися відомі україн-
ські виконавці…

– … Розумію, про що мова, –
як залучити популярних співаків
та шоу-менів до благодійності
без гонорарів і якихось дивіден-
дів? Дуже просто – подзвонити і
запропонувати, а далі – це спра-
ва кожного. Йде багато розмов,
що шоу-бізнес це, в основному,
меркантильні інтереси і таке ін-
ше. Ми ж сьогодні виступатиме-
мо абсолютно безкоштовно, а усі

кошти перерахуємо на адаптацію
школи для дітей-інвалідів.

– У яких рамках проходити-
ме сам концерт, адже ви спі-
ватимете під супровід військо-
вого оркестру?

– Артисти зберуться на сцені,
щоб виконати відомі українські
хіти під супровід військового ор-
кестру, а також вокалістів та ба-
лету Центру військо-музичного
мистецтва Повітряних Сил ЗС
України. Спочатку свою візитівку
покажуть музики Центру, потім
співатимуть Табаков та Скрябін,
а наостанок виступить “ТіК”. Під
час усієї програми нам допома-
гатимуть військові артисти.

– До речі, як оцінюєте їх рі-
вень та підготовку?

– Як мені оцінювати цих хлоп-
ців та дівчат, коли я їх усіх прекра-
сно знаю вже не перший рік, а
дружина диригента, моя рідна се-
стра, теж там працює?  Щоправ-
да, порівнювати є з ким, бо дос-
від роботи з військовими колек-
тивами у мене таки є, у Києві – за
участю  групи “ТіК” та Ансамблю
пісні і танцю Збройних Сил Украї-
ни. Знаю, що вінницькі музики –
справжні професіонали, що для
них – це перший досвід роботи з
естрадними співаками. Знаю й
те, що переживають, старають-
ся, цілий місяць репетицій за
плечима. Такі старання та напо-
легливість дадуть хороший ре-
зультат.

– Власне, сьогодні Збройні
Сили, і Центр зокрема, пере-
живають не найкращі часи,

йдеться про реформування,
яке передбачає певну оптимі-
зацію війська. Прокоментуєте?

– Армія – дзеркало держави,
а вона теж, так би мовити, пере-
живає нелегкі часи. Стосовно ре-
формування, це не моя справа,
це рішення та воля військового
керівництва. Однак, скажу, що в
усі часи, на територіях різних
держав та імперій військові му-
зиканти відгравали важливу роль
у піднятті бойового духу війська
та його престижу у народних ма-
сах. А те, що фіналісти Євроба-
чення Тіна Кароль та Злата Огне-
вич є солістами армійського ан-
самблю, говорить про високий
рівень виконавської майстерності
військових музичних колективів.

– Вікторе, у Вашому творчо-
му доробку є різні пісні жартів-
ливого характеру. Чи не плану-
єте написати щось про військо-
вих, а може, військовий марш?

– Навіть не знаю, в народі ка-
жуть, “хто в армії був, той в цирку не
сміється” (посміхається). Будемо
думати, але наголошую, що я гли-
боко поважаю професію захисників
Вітчизни. Люди ціле життя працю-
ють в системі, де свої порядки,
організація, звичаї, а це нелегко.

Тож у вівторок підніматимемо
настрій усім вінничанам. Запро-
симо керівництво Повітряних
Сил та представників місцевої
влади. Таким чином привернемо
увагу громадськості  до проблем
дітей-інвалідів.

Спілкувався Юрій Ігнат.
“Крила України”.

“ТіК”, Табаков, Скрябін 
та військовий оркестр
допоможуть дітям-інвалідам

– Наш дивізіон розташований поруч із селом. Тут служать на контракт-
ній службі чимало місцевих жителів, – розповідає ТВО заступника коман-
дира полку з виховної роботи майор Олександр Корзун, – зрештою, нам є
що показати і про що розповісти наймолодшим мешканцям Нового Ставу.
Тож коли вчителі молодших класів місцевої школи Мар’яна Боднарчук та
Ольга Мазур звернулись до командування полку з пропозицією організу-
вати екскурсію для учнів, ми цю ідею підтримали.

Спочатку дітлахам розповіли про бойовий шлях полку та його завдання
– охороняти мирне небо галичан. Потім показали, як живуть і служать вар-
тові неба: де сплять, як займаються спортом і відпочивають. Потім завели
в їдальню, тут дітей пригостили чаєм з солодкими булочками. Далі пока-
зали учням стрілецьку зброю – автомат Калашникова та пістолет Макаро-
ва. А потім продемонстрували найпотужнішу зброю охоронців неба – зені-
тний ракетний комплекс С-200.

– Без сумнівів, екскурсія дітям сподобалась, – кажуть вчителі та офіцер-
психолог підрозділу старший лейтенант Людмила Стасюк, – найцікавіше бу-
ло хлопцям, вони відразу заявили – хочемо тут служити. Тож, скоріш за все,
такі екскурсії наймолодших школярів стануть традиційними.

Владислав Назаркевич. “Крила України”.

“Робіть гарні справи!”, – із такими словами напередодні Дня за-
хисту дітей лідер гурту “ТіК” Віктор Бронюк звернувся до читачів
нашої газети та всіх небайдужих українців. Воістину народний
співак полонив серця мільйонів українців, а нині робить надзви-
чайно важливі добрі справи для людей, які потребують підтрим-
ки та захисту. Так і цього разу, 4 червня, у місті Вінниця за ініціа-
тиви Віктора Бронюка, який є головою правління благодійного
фонду “Подільська громада”, відбудеться благодійний концерт
за участю зірок української естради під супровід військового ор-
кестру, вокалістів та балету Центру військово-музичного мистецт-
ва Повітряних Сил ЗС України. Тож у перерві між репетиціями
кореспонденту “Крил” вдалося поспілкуватися з Віктором Бро-
нюком в ексклюзивному інтерв’ю для нашого видання.

Віктор Володимирович Бронюк — український музи-
кант, лідер гурту “ТіК”. Народився 24 березня 1979 року
в селі Соколова Хмільницького району Вінницької облас-
ті. Одружений. Має двох дітей. Здобув дві освіти. Закін-
чив Барське педагогічне училище та історичний факуль-
тет Вінницького державного педагогічного університету.

У 2005 році Віктор Бронюк створює гурт, який невдо-
взі стає відомим під назвою “ТіК” (Тверезість і Культура). 

2 червня 2005 року в місті Вінниця на розігрів групи
“ТАЛІТА КУМ” вийшла група “ТіК” і представила перед ти-
сячною аудиторією свої творіння. Дебют виявився вдалим і
саме цей день, 2 червня, вважається Днем народження
“ТіК”. З того часу і почалася плідна праця гурту.

У 2006 році “ТіК” записує дует із гуртом “Ляпис Тру-
бецкой”. Композиція “Олені”, автором якої є Віктор Бро-
нюк, піднялась на найвищі сходинки українських радіо-
станцій і принесла справжню популярність гурту.

11 березня того ж року “ТіК” розпочинає всеукраїн-
ський тур “Байки про Оленів” у Вінниці. За два місяці хло-
пці дали 35 концертів у 27-ми містах України і перервали
своє тріумфальне турне лише 1 раз – 20 березня. Саме
у цей день Віктор Бронюк отримав музичний приз в одній
з восьми номінацій першої Музичної джем-FM- премії

“НеПопса” під назвою “Кращий дебют 2007 року”.
З 2008 року Віктор Бронюк стає головою правління

благодійного фонду “Подільська громада”, який визна-
но найкращим благодійним фондом України.

16 березня 2009 року грандіозним концертом у Ки-
ївському палаці спорту розпочався третій всеукраїнсь-
кий “Народний тур”. А 21 лютого 2011 року гурт “ТіК”
зіграв грандіозний “Естрадно-Сімфонічєскій Бомбічєскій
концерт” за участю Ансамблю пісні і танцю Збройних
сил України під керівництвом Дмитра Антонюка. Одно-
часно на сцені виступило 97 артистів.

Влітку 2011 року Віктор Бронюк написав композицію
під назвою “Не цілуй”, яку в результаті виконав з україн-
ською співачкою Іриною Білик. У січні того ж року
Бронюк разом із колегами по гурту знявся у кінострічці
“Ржевський проти Наполеона”.

У квітні 2012 року Віктор Бронюк став гравцем інте-
лектуальної гри “Що? Де? Коли?”. Тричі його визнавали
кращим гравцем. У вересні того ж року Віктора Броню-
ка посвятили у козаки. 26 березня 2013 року стартував
всеукраїнський тур “Кращі українські хіти” у виконанні
гурту “ТіК” та Ірини Білик. Артисти дали 24 концерти за
30 днів, за що потрапили до “Книги рекордів України”.

Досьє “Крил України”:

Дитячий табір ім. Гагаріна до літнього сезону готовий
Дитячий оздоровчий табір
імені Юрія Гагаріна
Збройних Сил України до
ювілейного, 60-го за ра-
хунком, сезону відпочин-
ку – готовий. Такий висно-
вок можна зробити, вихо-
дячи з підписаного члена-
ми спеціально створеної
комісії акта про готовність
закладу до відкриття та
функціонування влітку
2013 року.

Хочемо служити тут
Кінець травня та початок червня в українських школах – тради-
ційна пора учнівських екскурсій. Дітям  показують усе цікаве, що
розташоване в їхньому місті, районі чи селищі. Ось і в Кам’янка-
Бузькому районі зазвичай водять дітей в краєзнавчий музей, на
сільськогосподарські та промислові підприємства, хлібопекарні
та інші малі підприємства. Їм розповідають і показують, як ство-
рюється той чи інший продукт, якою роботою займаються люди.
У селі Новий Став цього року вирішили екскурсії урізноманітнити
– і повели наймолодших школярів на екскурсію до зенітного ра-
кетного дивізіону Львівського зенітного ракетного полку.
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В прошлом году на страницах
“Крыльев Украины” (№32 от
6-10 августа) наши читатели
ознакомились со структурой и
боевым составом ВВС Российс-
кой Федерации. В этом номере
мы начинаем рассказывать о
ВВС и ПВО нашего северного
соседа – Республики Беларусь. 

История создания ВВС 
и войск ПВО Республики Беларусь

Беларусь стала третьим (после России и
Украины) государством СНГ, “унаследовав-
шим” от СССР значительное количество бо-
евых самолетов четвертого поколения. 

К моменту распада СССР на террито-
рии Белоруссии располагалась мощная
группировка ВВС и авиации ПВО Советс-
кого Союза общей численностью свыше
700 боевых самолетов. В это количество
входило пять полков Дальней авиации из
состава 46-й воздушной армии Верховно-
го Главнокомандования Советского Сою-
за. Два из них, в Бобруйске и Орше, были
вооружены дальними бомбардировщика-
ми-ракетоносцами Ту-22МЗ и Ту-16К.
Полки в Мачулищах и Барановичах – раке-
тоносцами Ту-22К. А полк в Зябровке – да-
льними самолетами-разведчиками Ту-22Р и
Ту-16Р. Общая численность группировки
Дальней авиации на территории Белорус-
сии к началу 90-х гг. составляла 170 само-
летов, в т.ч. 37 бомбардировщиков-раке-
тоносцев четвертого поколения Ту-22МЗ,
66 ракетоносцев Ту-22К и 25 Ту-16К, 29
разведчиков Ту-22Р и 13 Ту-16Р.

Еще более внушительной была группи-
ровка 26-й Воздушной армии ВВС со шта-
бом в Минске. В ее составе на территории
Белорусской ССР базировалась бомбарди-
ровочная дивизия с тремя полками фронто-
вых бомбардировщиков Су-24 в Лиде, Роси
и Поставах, всего 89 самолетов. Три отде-
льных штурмовых авиаполка Су-25 в Пру-
жанах, Поставах и Кобрине, 100 самолетов,
включая учебно-тренировочные  Л-39. Ист-
ребительный авиаполк в Березе, укомплек-
тованный полусотней истребителей МиГ-29.
Два отдельных авиаполка в Щучине -разве-
дывательный с полусотней МиГ-21Р,
МиГ-25РБ и Су-24МР и полк РЭБ с 47 само-
летами МиГ-25БМ и Як-28ПП. Отдельный
смешанный авиаполк с вертолетами разли-
чных типов базировался в столице респуб-
лики Минске, а отдельная вертолетная эс-
кадрилья РЭБ с полутора десятками поста-
новщиками помех Ми-8 – в Кобрине.

На территории Белоруссии дислоциро-
валась также 2-я отдельная армия войск
ПВО Советского Союза (штаб в Минске).
В её состав входили два истребительных
авиаполка – в Мачулищах, укомплектован-
ный 38 самолетами МиГ-23, и Баранови-
чах, две эскадрильи с 25-ю истребителя-
ми МиГ-23МЛ, а еще одна с 13-ю перех-
ватчиками МиГ-25ПД (ПДС). В последний
год существования СССР барановический
полк начал перевооружаться на истреби-
тели четвертого поколения Су-27П. До
конца 1991 г. в него успело поступить 25
таких машин, заменивших в двух эскадри-
льях МиГ-23МЛ.

Вскоре после подписания Беловежских
соглашений, в соответствии с межправи-
тельственным соглашением двух стран,
все самолеты Дальней авиации ВВС быв-
шего СССР в 1992 г. были выведены с тер-
ритории Белоруссии в Россию. А почти
вся остальная авиационная техника, при-
надлежавшая ранее ВВС и Войскам ПВО
Советского Союза и базировавшаяся на
территории Белорусской ССР, перешла в
собственность нового суверенного госу-
дарства. Она и составила основу Военно-
воздушных сил Республики Беларусь,
сформированных в 1992 г.

Строительство новых ВВС
Формирование Вооруженных сил Рес-

публики Беларусь началось 20 марта 1992 г.
после принятия парламентом республики
постановления об их создании и закона
“О Вооруженных Силах Республики Бела-

русь”. Они были созданы на базе частей,
соединений и объединений войск бывше-
го Белорусского военного округа Воору-
женных сил Советского Союза, а также
ряда частей, соединений и объединений
центрального подчинения, в которые, в
частности, входили 26-я воздушная армия
ВВС Советского Союза и 11-й корпус 2-й
отдельной армии Войск ПВО страны.

Командование Военно-воздушных сил
Республики Беларусь было образовано 15
июня 1992 г. на базе управления 26-й (ми-
нской) воздушной армии ВВС Советского
Союза. Командование Войск ПВО Респуб-
лики Беларусь было сформировано к 1 ав-
густа 1992 г. на основе управления ПВО
Белорусского военного округа и 2-й отде-
льной армии ПВО. К июлю 1992 г. военная
авиации Беларуси включала 390 боевых
самолетов и 79 ударных вертолетов. В со-
ответствии с “Договором об обычных воо-
руженных силах в Европе” и принятым в
его развитие правопреемниками СССР 15
мая 1992 года в Ташкенте “Соглашением
о принципах и порядке выполнения Дого-
вора об обычных вооруженных силах в Ев-
ропе”, максимальное количество боевых
самолетов в составе ВВС Беларуси долж-
но было снизиться до 260. Это сокраще-
ние было осуществлено к началу 1996 г. за
счет снятия с вооружения 130 самолетов
предыдущих поколений и ранних годов
выпуска. К этому же времени заверши-
лись основные структурные образования
Вооруженных сил Беларуси.

В Военно-воздушных силах на основе
авиаполков 26-й ВА ВВС Советского Сою-
за, истребительных авиаполков 2-й отде-
льной армии Войск ПВО и отдельных вер-
толетных полков авиации Сухопутных
войск было создано восемь авиабаз -ос-
новной организационной единицы ВВС
республики. На основе бывшего 927-го
истребительного авиаполка 26-й ВА ВВС
Советского Союза на аэродроме Береза
была сформирована 927-я авиабаза, име-
вшая в середине 90-х гг. 52 истребителя
МиГ-29. Бывший 61-й истребительный
авиаполк 2-й отдельной армии ПВО Сове-
тского Союза был преобразован в 61-ю
авиабазу на аэродроме Барановичи. В се-
редине 90-х гг. здесь базировалось 23 ис-
требителя Су-27П и 30 МиГ-29 из расфор-
мированного 787-го ИАП (перехватчики
МиГ-25ПД к этому времени с вооружения
уже были сняты). Еще одна часть истреби-
тельной авиации – 50-я авиабаза в Мачу-
лищах с 45 истребителями МиГ-23МЛ –
была образована на основе бывшего
201-го истребительного авиаполка 2-й от-
дельной армии ПВО Советского Союза.

Вместо трех бомбардировочных авиа-
полков бывшей 1-й бомбардировочной
авиадивизии 26-й ВА ВВС Советского Со-
юза на аэродроме Рось на базе бывшего
116-го БАП сформировали 116-ю базу, ко-
торую к середине 90-х гг. укомплектовали
42 самолетами Су-24М. А все три отдель-
ных штурмовых авиаполка с 99 Су-25 све-
ли в одну 206-ю авиабазу на аэродроме
Лида (сформирована на основе бывшего
206-го ОШАП 26-й ВА ВВС Советского Со-
юза). Еще три авиабазы ВВС Республики
Беларусь (65-ю в Кобрине, 181-ю в Пружа-

нах и 276-ю в Боровцах) сформировали на
основе одноименных отдельных вертолет-
ных полков бывших 28-й общевойсковой и
7-й танковой армий Белорусского военно-
го округа. На их вооружении в середине
90-х гг. имелось около ста вертолетов
Ми-8, около 65 Ми-24 (в т.ч. разведчиков и
разведчиков-корректировщиков Ми-24К и
Ми-24Р), три тяжелых транспортных Ми-6
и 14 Ми-26.

Располагавшийся в Барановичах 558-й
авиаремонтный завод ВВС Советского
Союза стал главным авиаремонтным цен-
тром суверенной Республики Беларусь.
Ныне республиканское унитарное произ-
водственное предприятие “558-й авиаци-
онный ремонтный завод” (ранее был из-
вестен как Барановическое авиаремонт-
ное предприятие, БАРП) осуществляет
ремонт и модернизацию практически всех
типов самолетов и вертолетов, состоящих
на вооружении ВВС Беларуси, а также по
контрактам с зарубежными заказчиками.
На предприятии освоены все виды ремон-
та самолетов МиГ-29, Су-27, Су-25, Су-17
(Су-22), их систем, оборудования и воору-
жения, а также самолетов Ан-2 и вертоле-
тов Ми-8 и Ми-24, осуществляется моде-
рнизация истребителей МиГ-29 и Су-27,
штурмовиков Су-25.

Самолеты белорусских ВВС сохранили
советскую символику, их кили и крылья по-
прежнему венчают красные звезды. В ре-
зультате формирования новой структуры
ВВС и значительного сокращения числен-
ности состоящей на вооружении авиаци-
онной техники все самолеты предыдущих
поколений были выведены в резерв и час-
тично списаны. Так, с вооружения были
сняты все перехватчики, разведчики и са-
молеты РЭП МиГ-25ПД/РБ/БМ и Як-28ПП.
В резерв вывели часть истребителей
МиГ-23МЛ и МиГ-29, транспортных
вертолетов Ми-6 и Ми-26.

Кроме того, высвобождение в процессе
сокращения ВВС некоторого количества
современных боевых самолетов позволило
Белоруссии предложить их на мировой ры-
нок. В 1996 г. компания “Белтехэкспорт” по
контракту с Перу поставила в эту латино-
американскую страну 18 истребителей
МиГ-29 (в т.ч. две “спарки” МиГ-29УБ) и 18
штурмовиков Су-25 (в т.ч. 8 двухместных
Су-25УБ).В последующие годы была прои-
зведена модернизация поставленных в Пе-
ру учебно-боевых штурмовиков Су-25УБ, в
результате которой они получили совре-
менную станцию радиотехнической разве-
дки, новое вооружение (противорадиоло-
кационные ракеты Х-58) и другие усовер-
шенствования, существенно повысившие
их боевые возможности. Работы проводи-
лись на заводе в Барановичах, испытания
первых модернизированных Су-25УБ успе-
шно завершились в 1999 г.

В зарубежной печати имеются также
сведения о том, что один из белорусских
истребителей Су-27П, прошедший дора-
ботку на 558-м АРЗ в Барановичах, в сере-
дине 90-х гг. был поставлен в США и, воз-
можно, вошел в состав 4477-й тренирово-
чно-исследовательской эскадрильи ВВС
США “Ред Иглз” (Red Eagles) на авиабазе
Неллис в Неваде.

ВВС и войска ПВО РБ сегодня
В соответствии с Указом Президента Ре-

спублики Беларусь в 2001 году были созда-
ны Военно-воздушные силы и войска про-
тивовоздушной обороны как единый вид
Вооруженных Сил Республики Беларусь.

Сегодня Вооруженные силы РБ состоят
из двух видов: 

– Сухопутные войска, 
– ВВС и войска ПВО.
Кроме них, в состав ВС РБ входят Силы

специальных операций.
В структуре Минобороны существуют

командование СВ, командование ВВС и
ПВО, а также отдельное командование сил
специальных операций ВС (ему подчиняю-
тся мобильные бригады, т.е. соединения
ВДВ). Задачи оперативно-стратегического
управления ВС возложены на Генштаб.

ВВС и войска ПВО как вид вооружен-
ных сил предназначены для защиты цен-
тров, районов, объектов (административ-
ных, промышленных, экономических),
группировок войск от ударов противника с
воздуха, а также для поражения объектов,
военно-экономического потенциала и
войск противника, огневой поддержки и
обеспечения боевых действий Сухопутных
войск. В мирное время ВВС и войска ПВО
частью сил и средств несут боевое дежур-
ство с целью охраны Государственной
границы в воздухе и контроля за соблюде-
нием порядка использования воздушного
пространства Республики Беларусь.

Командование и штаб ВВС и войск
ПВО РБ базируются в г.Минске на терри-
тории бывшего штаба 2-й ОА ПВО СССР.
Всего в составе вида порядка 18 тысяч
военнослужащих.

Задачи ВВС и войск ПВО в мирное время:
– частью сил несут боевое дежурство,

а также дежурство в интересах минис-
терств и ведомств (ГПК, МВД, КГБ, МЧС);

– осуществляют перевозку руководя-
щего состава и оперативных групп МО РБ,
перевозку высших должностных лиц Рес-
публики Беларусь;

– ведут непрерывную радиолокацион-
ную разведку в воздушном пространстве;

– осуществляют контроль соблюдения
авиацией всех ведомств порядка исполь-
зования воздушного пространства и про-
лета Государственной границы Республи-
ки Беларусь, не допускают безнаказанно-
го их нарушения;

– проводят подготовку соединений (ча-
стей) к выполнению боевых задач;

– осуществляют обеспечение боевой
подготовки Сухопутных войск, выполне-
ние специальных задач (перевозка войск,
боевой техники и грузов, перевозка на-
роднохозяйственных грузов).

Задачи ВВС и войск ПВО 
в военное время:

– прикрывают от ударов с воздуха важ-
ные военные и государственные объекты,
группировки войск в местах постоянной
дислокации, на маршрутах выдвижения, в
районах оперативного предназначения;

– уничтожают авиацию противника на
земле и в воздухе с целью отражения или
срыва воздушно-наступательной опера-
ции противника и недопущения завоева-
ния им превосходства в воздухе;

– наносят удары по объектам против-
ника;

– осуществляют авиационную поддер-
жку войск;

– уничтожают десанты в воздухе и в ра-
йоне высадки;

– осуществляют десантирование воз-
душных десантов;

– осуществляют перевозку войск и ма-
териальных средств по воздуху;

– ведут радиоэлектронную борьбу и
воздушную разведку.

Свои задачи в мирное и военное время
ВВС и войска ПBO решают совместно с
войсками ПBO Сухопутных войск, ракет-
ными войсками и артиллерией, силами и
средствами разведки и радиоэлектронной
борьбы Вооруженных Сил.

Далі буде.

ББееллааррууссььВоенно-воздушные силы 
и войска ПВО Республики 

Матеріал до друку підготував Володимир Алєксєєв.
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Так, під час робочого візиту до Він-
ницького гарнізону у березні цього року
Міністр оборони України Павло Лебе-
дєв зустрівся з військовослужбовцями
та розповів про найближчі перспективи,
шляхи вирішення існуючих проблем, а
також про реформування Збройних
Сил.

– Важливим залишається питання
забезпечення житлом військовослуж-
бовців, на що цього року у бюджеті Мін-
оборони передбачено 12 мільйонів гри-
вень. Це дуже мало, – сказав Міністр. –
Ми переглянули деякі статті, відшукали
резерви, знайшли, де можна зекономи-
ти. Зокрема, було прийнято рішення
утилізувати боєприпаси власними си-
лами. На утилізацію комерційними
структурами 60 тисяч тонн боєприпасів
у бюджеті передбачено 200 мільйонів
гривень. Тому вирішили утилізувати
боєприпаси власними силами. Це на-

дасть  можливість заощадити
близько 120 мільйонів гривень.
Зекономлені кошти будуть на-
правлені на будівництво службо-
вого і постійного житла для вій-
ськовослужбовців, а також пере-
обладнання казарм.

У Збройних Силах ідею еко-
номії коштів почали втілювати в
життя, утилізуючи непридатні та
надлишкові боєприпаси власни-
ми силами. Таким чином витра-
ти, пов’язані зі знищенням боє-
припасів, зменшились майже
уп’ятеро! Непоганий показник.

А взагалі, утилізація авіацій-
них засобів ураження методом
розбирання на складові та спа-
люванням проводилась і в попе-
редні роки. Щоправда, не в таких
обсягах. А цього року розібрали
на елементи 23 тонни та спа-
лили 440 тон порохових реакти-
вних двигунів авіаційних та зені-
тних керованих ракет. Всього
утилізовано (включаючи мето-
дом підриву) майже 690 тонн
надлишків і “прострочки”, що
складає 58% від запланованого
на рік. 

Роботи зі знищення боєпри-
пасів методом підриву розпочали на
початку квітня цього року на полігоні
Повурськ. Протягом двох місяців пра-
цювали дві підривні групи, по п’ять чо-
ловік у кожній. Група №1 – від Повітря-
них Сил, №2 – від Центру розмінування
ЗС України. Кілька днів тому на полігоні
Щебелінка розпочала роботу третя група.

Лише протягом квітня- травня мето-
дом підриву знищено боєприпасів зага-
льною вагою 225 тонн! (Всього до зни-
щення на авіаційному полігоні Повурськ
у 2013 році заплановано близько трьох
з половиною тисяч одиниць боєприпа-
сів, загальною вагою майже 400 тонн).
Погодьтесь, щоб за два місяці виконати
такий обсяг роботи, треба працювати
стахановськими темпами. Зрештою,
так воно і є. Всі роботи здійснюються
на межі реальних можливостей людей і
техніки. Боєприпаси достатньо важкі.
Кожен вантажиться на техніку та закла-
дається на місце підриву за допомогою
крану. Все робиться обережно та аку-

ратно, з дотриманням заходів безпеки
під час поводження з боєприпасами.
Бо, як відомо, сапер помиляється лише
раз.

За словами начальника інженерної
служби Повітряних Сил ЗС України пол-
ковника Олександра Возного, резуль-
тат міг бути ще більш вражаючий. Але
слід враховувати, що підривні роботи
здійснюються на лісистій заболоченій
території полігона Повурськ. Грунтові
води знаходяться практично на поверх-
ні. Тому вже після другого підриву під-
ривники вимушені шукати та обладну-
вати нове місце закладки боєприпасів. 

Варто також згадати, що перші два
тижні роботи супроводжувались суціль-
ними труднощами і перешкодами. Піс-
ля лютої зими, яка прийшла до нас у
березні, всі дороги, що вели до місць
підриву, були вкриті півметровим ша-
ром снігу. Крім того, постійно йшов
дощ. Від нього та від танення снігу вода
піднялася місцями до метра. Практично

весь квітень підривні групи пра-
цювали з 7:30 і до пізнього вечо-
ра. Робочий день після підривних
робіт, перевірки місцевості та ви-
тягування застряглої в болотах те-
хніки часто закінчувався після 21-ї
години.

До того ж, серйозно докучають
місцеві шукачі металу. У дні підри-
ву вони чекають, поки пролунають
вибухи, а потім прямують на місце
підриву, аби підібрати залишки
боєприпасів. У більшості випадків
військовим вдається вчасно помі-
тити їх та спровадити з території
об’єкта. Але нерідко вони натика-
ються на вперте небажання пору-
шників залишати небезпечну те-
риторію. У таких випадках дово-
диться звертатись до представни-
ків МВС. Але і тут є свої нюанси.
Представники РВ МВС Ковельсь-
кого району не завжди вживають
заходів впливу до затриманих. До
того ж, демонструють небажання
проводити попереджувальну ро-
боту серед місцевого населення.

Ціною таких порушень може
стати людське життя та здоров’я.
Варто нагадати випадок річної да-
внини, коли 4 квітня 2012 року бі-

ля села Черемошне Ковельського ра-
йону Волинської області на території
полігона військової частини четверо
шукачів металу з півтораметрової гли-
бини відкопали з землі та намагались
підняти на поверхню авіабомбу. Внаслі-
док неспроможності підняти знахідку,
“чорні металурги” вдались до спроби
розібрати її на частини. Інструментами
для втілення задуму стали ломи та со-
кири, які завбачливо прихопили чолові-
ки з собою. Після декількох ударів по
корпусу бомби пролунав вибух. На
жаль, двоє відчайдухів загинули. Та на-
віть дві смерті односельчан не стали
наукою для місцевих. Мешканці прилег-
лих сіл продовжують порушувати забо-
ронену зону в пошуках металевої
наживи.

Ще однією причиною, що ускладнює
і затримує роботу підривників, є відс-
тань, яку долають боєприпаси з місць
зберігання до місць підриву. Подекуди
автомобілі з вибухонебезпечним ванта-

Питання утилізації боєприпа-
сів, що залишилися після роз-
паду СРСР на території Украї-
ни, і до нині залишається вель-
ми актуальним. Для України
позбавитись цих боєприпасів
надзвичайно важливо. Попе-
редні роки утилізацію прово-
дили, фактично, приватні фір-
ми. Міністерство оборони
України витрачало на це до-
сить великі кошти. З іншого бо-
ку, не менш важливим питан-
ням є ліквідація квартирної
черги у війську…
“Який між ними зв’язок?” –
запитає дотепний читач. Зв’я-
зок знайшли у Міноборони.
На будівництво житла для вій-
ськовослужбовців бюджетом
передбачено лише 12 мільйо-
нів. З таким фінансуванням
забезпечити 45-тисячну армію
безквартирних військових жи-
тлом не реально. Це чудово
розуміє нинішнє керівництво
Міноборони, тому і вирішило
перерозподілити кошти, зеко-
номити видатки на інші статті. 

...Утилізація
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жем долають понад 300 кілометрів!
Та, незважаючи на труднощі, осо-
бовий склад працює без жодних
претензій та з повною віддачею.
Хлопці самовіддано виконують
свою роботу, убезпечуючи українців
від нових “Новобогданівок”.

Транспортуванням небезпечного
вантажу займаються водії Об’єдна-
ного центру матеріально-технічного
забезпечення Повітряних Сил, де
командиром полковник Костянтин
Єлізаров. На перевезення авіаційних
засобів ураження задіяні 4 автомобі-
лі, якими керують найдосвідченіші
водії. Це старші сержанти Олек-
сандр Якушев та Петро Гелинич, а
також сержанти Юрій Блаженко та
Олександр Сухий. Кожен з них має
понад п’ятнадцятирічний досвід по-
дібної роботи. З технікою за весь час
роботи теж жодних проблем не бу-
ло. Автомобілі до виконання завдань
ретельно підготували. Особисто
процесом підготовки керував ко-
мандир автомобільного батальйону
Центру МТЗ підполковник Микола
Сакара. До того ж, після кожного пе-
ревезення здійснюється техогляд
автомобілів. Все це дало змогу уни-
кнути форс-мажорних ситуацій.

Зараз наступив період підвище-
ної пожежонебезпеки. Тому говори-
ти про підвищення показників без
додаткових заходів запобігання по-
жежі в лісистій місцевості не варто. Для
цього потрібні люди і техніка. Про збіль-
шення чисельності підривних груп чи
про додаткові групи фахівців зараз не
йдеться. Адже проблема виплати осо-
бовому складу коштів на відрядження
залишається не вирішеною.

– Щодо подальших планів, то в Укра-
їні непридатних і надлишкових боєпри-
пасів стільки, що на найближчі роки ро-
боти вистачатиме, – говорить полков-
ник Олександр Возний. – Нещодавно
розпочато роботу на полігоні Щебелін-
ка. У планах на знищення – понад 140
тонн боєприпасів. Також ми в очікуванні
розпочати роботу на інших полігонах.
Підривні групи сформовані. Особовий
склад пройшов додаткову підготовку в
центрі розмінування,  успішно склав іс-
пити та готовий приступити до вико-
нання завдань. Зараз тривають узго-
дження обсягів, планів, підготовка 
наказів.

Крім України, питання утилізації боє-
припасів бентежить і країни Європейсь-
кого Союзу, адже у них під боком зна-
ходиться держава з величезною кількіс-
тю озброєння. І хоча воно й зберігаєть-
ся у належних умовах, проте може бути
вибухонебезпечним. З іншої сторони,
завжди залишається людський фактор,
що веде за собою крадіжки і втрати цих
боєприпасів.

Утилізація непридатних та надлишко-
вих боєприпасів – завдання великої
державної ваги, що сприяє вирішенню
комплексу проблем і вимагає особливої
підготовки, надзвичайної уваги, витрим-
ки, самодисципліни, мужності і профе-
сіоналізму команди підривників. Тому
для цієї роботи відібрали найдосвідчені-
ших, найкращих фахівців. Це підполковни-
ки Олександр Кошмак, Анатолій Гукало,
майори Ігор Мартинчук, Сергій Тлєпов,
старший прапорщик Роман Романюк,
прапорщик Руслан Телючик, старші сер-
жанти Сергій Домнюк, Андрій Бартоль,
старші солдати Віталій Римарчук, Павло
Мазунін, Олександр Жидков, солдати
Сергій Савчук, Сергій Рудь, Олександр
Бруча та Артур Сарецян.

На перший погляд – це зви-
чайні військовослужбовці. Але
вони мають за плечима величез-
ний досвід роботи, бездоганну
репутації та здатність і бажання
якнайкраще виконувати свою
роботу. За роки виснажливої,
ризикованої і відповідальної ро-
боти саперів неодноразово від-
значали нагородами Міністерст ва

обо-
рони Украї-

ни та Генерально-
го штабу.

Зараз хлопці продовжують займати-
ся своєю справою. Не шкодуючи ні сил,
ні здоров’я, утилізують небезпечні боє-
припаси, аби українцям безпечніше жи-
лося в своїй країні, і мріють, щоб зеко-
номлені завдяки їх роботі кошти сприя-
ли вирішенню житлової проблеми у вій-
ську.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

власними силами
Таким чином у Міноборони заощаджують

для будівництва житла військовослужбовцям

Ре а лі за ція 
над ли ш ко во го 
вій сь ко во го май на 
здій с ню єть ся 
про зо ро

У Зброй них Си лах Укра ї ни на ко пи чи ло ся
чи ма ло зра з ків озбро єн ня та вій сь ко вої
те х ні ки, які вже да в но ві д с лу жи ли вста но -
в ле ні те р мі ни та зня ті з екс плу а та ції. На її
утри ман ня та охо ро ну з бю дже ту обо рон -
но го ві дом ства ві д во лі ка єть ся зна ч ний фі -
нан со вий ре сурс, що є еко но мі ч но не до ці -
ль ним.

Який же ви хід із ці єї си ту а ції? Од ним із та ких шля -
хів є ре а лі за ція над ли ш ко во го вій сь ко во го май на як
на вну т рі ш ньо му, так і зо в ні ш ньо му ри н ках. Але обо -
рон не ві дом ство ро бить це про зо ро – че рез упо в но -
ва же ні Ка бі не том Мі ні с т рів Укра ї ни ор га ні за ції шля -
хом про ве ден ня ві д к ри тих ау к ці о нів чи кон ку р сів. І
вже ма є мо пе в ні по зи ти в ні ре зуль та ти. У цьо му ма ли
мо ж ли вість пе ре ко на ти ся пред ста в ни ки вій сь ко вих
за со бів ма со вої ін фо р ма ції та про ві д них ві т чи з ня них
те ле ка на лів під час ві д ві ду ван ня вій сь ко вої ча с ти ни 
А 4554 (м.Ні жин), які озна йо ми ли ся із зра з ка ми над -
ли ш ко вої вій сь ко вої те х ні ки та ді з на ли ся про ме ха -
нізм її ре а лі за ції.

– Ни ні тут збе рі га єть ся ра ке т но- ар ти ле рій сь ке
озбро єн ня та вій сь ко ве май но за га ль но го при з на чен -
ня, які вже три ва лий час не ви ко ри с то ву ють ся в ін те -
ресах Зброй них Сил Укра ї ни, – ак це н ту вав ува гу при -
су т ніх на ча ль ник Центра ль но го бро не та н ко во го
управ лін ня Озбро єн ня Зброй них Сил Укра ї ни ге не -
рал- ма йор Ро ман Ба шин сь кий. – Пе ре ва ж на бі ль -
шість зра з ків ви пу ще ні ще у 70-80-х ро ках ми ну ло го
сто річ чя, тоб то во ни вже да в но ві д с лу жи ли вста но в -
ле ний те р мін екс плу а та ції та є над ли ш ко ви ми. То му
вій сь ко має по з бу ти ся цьо го ба ла с ту, а ко ш ти, отри -
ма ні від ре а лі за ції над ли ш ко во го вій сь ко во го май на,
спря му ва ти на мо де р ні за цію та со ці а ль не за без пе -
чен ня вій сь ко во с лу ж бо в ців.

У по да ль шо му скла да єть ся пе ре лік над ли ш ко во го
вій сь ко во го май на, який по да єть ся на за твер джен ня
Ка бі не ту Мі ні с т рів Укра ї ни. І ли ше пі с ля по я ви ві д по ві -

д но го уря до во го ро з по ря джен ня
во но мо же бу ти ві д чу же но із по да -
ль шою ре а лі за ці єю. До ре чі, у ни ні
ді ю чий пе ре лік, ух ва ле ний по с та -
но вою Ка б мі ну у сер п ні 2011 ро ку,
вклю че но май же 25000 оди ниць
те х ні ки та 87000 на ймену вань май -
на на за га ль ну су му бли зь ко 9 мі -
ль я р дів гри вень. При цьо му обо -
рон не ві дом ство здій с нює кон ку р -
с ний ві д бір не за ле ж них ек с пе р тів,
які й ви зна ча ють за ли ш ко ву ва р -
тість над ли ш ко во го вій сь ко во го
май на, та по до го во ру ко мі сії пе -
ре дає йо го на ре а лі за цію упо в но -
ва же ній ор га ні за ції. І вже ма є мо
по зи ти в ний ре зуль тат та кої ро бо -
ти: то рік до хід від ре а лі за ції над ли -
ш ко во го вій сь ко во го май на склав
310 млн гри вень, які бу ли за ра хо -
ва ні до спе ці а ль но го фо н ду обо -
рон но го ві дом ства. Най бі ль ше ко -
ри с ту ва ла ся по пи том ав то мо бі ль -
на те х ні ка, яка зна хо ди ла своє за -
сто су ван ня у сіль сь ко го с по дар сь -
ко му се к то рі.

– Мі ністр обо ро ни Укра ї ни чі т ко
до три му єть ся на пря м ку бо ро ть би
з ко ру п ці єю у вій сь ках. Ство рен ня
про зо рих умов про ве ден ня про це -
ду ри ре а лі за ції над ли ш ко во го вій -
сь ко во го май на, на дан ня до с ту пу
до кон ку р су усім за ці ка в ле ним

сто ро нам та ін ве с то рам є пріо ри -
те том на шої ро бо ти. Спі ль но з Ка -
бі не том Мі ні с т рів Укра ї ни ми про -
до в жу є мо пра цю ва ти над удо ско -
на лен ням іс ну ю чо го ме ха ні з му
реа лі за ції над ли ш ко во го вій сь ко -
во го май на, – пі д су му вав за сту п -
ник ди ре к то ра Де па р та ме н ту ві д -
чу жен ня над ли ш ко во го вій сь ко во-
го май на Мі ні с тер с т ва обо ро ни Ук-
ра ї ни Ва дим Ку зь ме н ко.

Підтвердженням цьому є той
факт, що Міністр оборони України
Павло Лебедєв під час робочої 
поїздки до Кременчуцького гарнізону,
окрім перевірки спроможності вико-
нувати завдання за призначенням
особовим складом реактивно-арти-
лерійського полку 6-го гвардійсько-
го армійського корпусу Сухопутних
військ, та візиту до Публічного акці-
онерного товариства “АвтоКрАЗ”,
значну увагу приділив вирішенню
питання що до вивільнених з експлу-
атації споруд та територій. Окре-
мим пунктом були визначені пріори-
тети економії державних коштів на
їх утримання, пе р с пе к ти ви що до їх
ре а лі за ції та забезпечення військо-
вослужбовців житлом.

За повідомленням Управління преси та
зв’язків із засобами масової інформації

Міноборони.
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За вод сь кі ви про бу ван ня тра н с по р т ни ка Іл-476 по -
ча ли ся 18 бе ре з ня 2013 в Жу ков сь ко му. З кі н ця лю -
то го по то ч но го ро ку ве деть ся скла дан ня пе р ших
трьох се рій них тра н с по р т ни ків, пе ре да ча яких ВПС
Ро сії за пла но ва на на 2014 рік. Бу ді в ни ц т во лі та ків
відбуваєть ся за ко н т ра к том з Мі ні с тер с т вом обо ро ни
Ро сії, що ку пи ли у жо в т ні 2012 ро ку 39 но вих Іл-476.
До 2020 ро ку до скла ду ВПС Ро сії пла ну єть ся при йн я -
ти бли зь ко ста но вих вій сь ко во- тра н с по р т них лі та ків.

Тра н с по р т ник Іл-476 є гли бо кою мо де р ні за ці єю лі -

та ка Іл-76МД. Він ви ко нав пе р ший по літ у ве ре с ні
ми ну ло го ро ку, а на по ча т ку жо в т ня ві д бу в ся йо го де -
мон стра цій ний по літ. Лі так осна ще ний но ви ми дви -
гу на ми ПС-90А-76 і по си ле ним кри лом. Тра н с по р т -
ник зда т ний пе ре во зи ти до 60 тонн ва н та жів і ро з ви -
ва ти шви д кість до 850 кі ло ме т рів на го ди ну. Да ль -
ність польо ту Іл-476 ста но вить бли зь ко ше с ти ти сяч
кі ло ме т рів. Як за зна чає “Аві а с тар-СП”, пі с ля дер жа в -
них ви про бу вань лі та ка пі д п ри єм с т во отри має пра во
на ма с ш та б не се рій не ви ро б ни ц т во Іл-476.

Це ре мо нія з на го ди за крит тя вій сь ко во- по ві т ря ної
ба зи НА ТО прой ш ла в мі с ті Бу джа в про ві н ції Із мір
на за хо ді Ту ре ч чи ни, по ві до ми ли в шта бі ко ман ду -
ван ня ОВПС НА ТО в Ра м ш тай ні (ФРН).

“Я ра дий, що у ме не є мо ж ли вість ви сло ви ти від іме ні аль я н су
най гли б шу вдя ч ність Ту ре ч чи ні, яка те п ло прий ма ла си ли НА ТО в Із -
мі рі з 1952 ро ку”, – ска зав у хо ді це ре мо нії ко ман ду вач Об’є д на ного
ко ман ду ван ня ОЗС НА ТО “Не а по ль” (Іта лія) ад мі рал Брюс Клі н ган.

Як на го ло шу єть ся в за я ві, ба за ос та то ч но при пи нить ро бо ту 1
че р в ня. 

“По пе ре д ні да ні сві д чать про те, що всі ком по не н ти
спра цю ва ли у ві д по ві д но с ті до сво го при з на чен ня”, – по -
ві до ми ло Аге нт с т во з ПРО Мін обо ро ни США (Missile
Defense Agency – MDA), до да в ши, що в да ний час йде пе -
ре ві р ка те ле ме т ри ч ної ін фо р ма ції, отри ма ної в хо ді ви -
про бу ван ня.

Пе н та гон та кож від зна чив, що це бу ло вже тре тє ус пі -
ш не пе ре хо п лен ня ба лі с ти ч ної ці лі. По пе ре д ні два ви -
про бу ван ня ві д бу ли ся 9 тра в ня і 26 че р в ня 2012 ро ку.
Ра ні ше си с те ма “Іджіс” ви про бо ву ва ла ся з пе ре хо п лю -
ва ча ми “Сте н дард-3” блок 1А, які вста но в ле ні на аме ри -
кан сь ких ко ра б лях і є мор сь ким ком по не н том ін те г ро ва -
ної си с те ми ПРО.

Єги пет ві д мо ви в ся від 
ро сій сь ких ви со ко то ч них
сна ря дів

Єги пет ро зі р вав ко н т ракт з Ро сі єю
на ство рен ня 155-мі лі ме т ро во го
ке ро ва но го сна ря да для аме ри -
кан сь ких га у биць M109. При во дом
для цьо го ста ли де в’ять пе ре но сів
те р мі нів йо го ви ко нан ня. Су ма ко н -
т ра к ту ста но ви ла 20 млн до ла рів.
В ре зуль та ті ві д мо ви єги пет сь кої
сто ро ни від ко н т ра к ту втра ти ро сій -
сь ко го ро з ро б ни ка – ком па нії
“Аме тех” – скла ли 2,5 мі ль я р да
ру б лів (80,6 мі ль йо на до ла рів).

Сна ря ди для Єги п ту пла ну ва ло ся ство рю -
ва ти на ба зі ро сій сь ко го “Са н ти метр-М” ка лі б -
ру 152 мі лі ме т ри. Єги пет сь ка сто ро на ві д мо -
ви ла ся на да ти “Аме тех” те х ні ч ну до ку ме н та цію
на M109, по с ла в шись на за бо ро ну США. В да -
ний час на озбро єн ні Єги п ту пе ре бу ва ють бли -
зь ко 420 га у биць M109A1/A2.

Сна ря ди “Са н ти метр-М”, на ба зі яких і пла -
ну ва ло ся ство рю ва ти боє при па си для га у биць
M109, при з на че ні для ура жен ня та н ків і ар ти -
ле рії про ти в ни ка, пу н к тів зв’я з ку і управ лін ня,
ук ріп ле них во г не вих по зи цій і мо с тів на да ль -
но с ті від 0,5 до 20 кі ло ме т рів. При до в жи ні
сна ря да 86 са н ти ме т рів йо го оско л ко во- фу га -
с на ча с ти на ва жить 41 кі ло грам. У 1994 ро ці
США ве ли з “Аме те хом” пе ре го во ри про ство -
рен ня 155-мі лі ме т ро во го сна ря ду на ба зі “Са -
н ти метр-М” для га у биць M109.

За га лом аме ри кан сь ка сто ро на ви ді ли ла на
до опра цю ван ня і де мон стра цію сна ря да на
ба зі “Са н ти метр-М” 215 мі ль йо нів до ла рів,
про те ро сій сь ке Мі ні с тер с т во обо ро ни уго ду
за бло ку ва ло.

Їх ви ко ри с тан ня ро з ши рює мо ж ли во с ті екі па жу з по шу ку, ви хо ду на
ціль, при ці лю ван ня і на не сен ня уда рів, у то му чи с лі в скла д них ме тео -
умо вах і при об ме же ній ви ди мо с ті. Но вий ком плекс до зво ляє про во -
ди ти бо м бо ме тан ня з ві ль но го ма не в ру, без вхо ду в зо ну ура жен ня
за со бів ППО умо в но го про ти в ни ка.

За оці н кою фа хі в ців 2-го Ко ман ду ван ня ВПС і ППО, “Ге фест” в хо ді
бо йо во го за сто су ван ня пі д т ве р див за я в ле ні па ра ме т ри – більш ніж
утри чі пі д ви щи ла ся то ч ність на не сен ня уда рів Су-24М, на дій ність ро -
бо ти при ці ль но- на ві га цій но го ком пле к су, іс то т но збі ль ши в ся хро но -
ме т раж до бо во го бо йо во го на льо ту.

Но ве об ла д нан ня бу де за сто со ву ва ти ся в хо ді льо т но- та к ти ч но го
на вчан ня із за сто су ван ням аві а цій них за со бів ура жен ня, яке льо т чи ки
про ве дуть най бли ж чим ча сом.

Мі ні с тер с т во обо ро ни Іра ну 26 тра в ня
2013 ро з го р ну ло “без ліч” ба лі с ти ч них
ра кет ве ли ко го ра ді у су дії. Про це, як
по ві до м ляє ви дан ня Tehran Times, за я -
вив мі ністр обо ро ни Іра ну Ах мад Ва хі ді.
Усі ком пле к си бу ли ви ро б ле ні іран ською
Ор га ні за ці єю аві а цій ної про ми с ло во с ті
(AIO), ко н т ро льо ва ною вій сь ко вим ві -
дом ством. Тип ра кет, по с та в ле них мі ні с -
тер с т ву обо ро ни, не уто ч ню єть ся.

“Ма со ва по с та в ка ра ке т них ком пле к сів, крім про -
яву мі ці Іс лам сь кої Ре с пу б лі ки Іран і її са мо до ста т но с ті
в про е к ту ван ні та ви ро б ни ц т ві стра те гі ч ної зброї, де -
мон струє мо ж ли вість Ірану ве с ти ма со ва ний во гонь,
зда т ний ро з би ти аг ре си в но го про ти в ни ка без ліч чю
ра кет, які мо жуть бу ти ви пу ще ні од но ча с но в ра зі за -
гро зи”, – за я вив Ва хі ді, не уто ч ни в ши, які во ро ги ма -
ють ся на ува зі.

Мі ністр обо ро ни Іра ну та кож за зна чив, що Іран не
бу де іні ці а то ром ро з в’я зан ня вій ни, од нак і “не до зво -
лить про яв ля ти аг ре сію і во ро жість по ві д но шен ню до
Іс лам сь кої Ре с пу б лі ки”.

Як за зна чає аме ри кан сь ке ви дан ня AirForceTimes,
сю жет що до по с та но в ки на озбро єн ня ве ли кої кі ль ко -
с ті ба лі с ти ч них ра кет на мо бі ль них пу с ко вих уста но в -
ках де мон стру ва в ся на іран сько му те ле ба чен ні. У кадр
по т ра пи ли кі ль ка де ся т ків пу с ко вих уста но вок без ра -
кет.

На да ний час найбільш да ле ко бій ні ба лі с ти ч ні ра ке -
ти, що сто ять на озбро єн ні Іра ну, зда т ні вра жа ти об’є -
к ти про ти в ни ка на да ль но с ті до двох ти сяч кі ло ме т рів
– для них до с ту п ні ці лі на те ри то рії Із ра ї лю, а та кож
аме ри кан сь кі вій сь ко ві ба зи, ро з та шо ва ні в ре гі о ні.
Йдеть ся про ра ке ти Shahab-3/3B се ре д ньої да ль но с ті,
ство ре ні на ба зі пі в ні ч но ко рей сь ких Rodong.

До в жи на тве р до па ли в ної Shahab-3 ста но вить 16,6
ме т ра, ді а метр – 1,4 ме т ра, а ста р то ва ма са – 17,5
тон ни. Ра ке та осна ще на п’я ть ма зви чай ни ми бо йо ви -
ми бло ка ми ма сою 220 кі ло гра мів ко жен.

На вча ль ний аві а цій ний центр ВПС
Ро сії отри мав ще 3 но вих на вча ль -
но- бо йо вих лі та ки Як-130. Це пе р -
ша в цьо му ро ці пар тія Як-130, ви го -
то в ле них на Ір кут сь ко му аві а цій но -
му за во ді для ВПС Ро сії. Но ві лі та ки
ма ють бо р то ві но ме ри 46-48.

Іл-476 до с т ро ко во за ве р шив за вод сь кі ви про бу ван ня
Льо т но- ко н с т ру к тор сь кі ви про бу ван ня пе р с пе к ти в но го вій сь ко во- тра н с по р т но го лі та -
ка Іл-476 (Іл-76МД-90А) в пі д мо с ко в но му Жу ков сь ко му за ве р ши ли ся до с т ро ко во,
йдеть ся в прес- ре лі зі ком па нії- ви ро б ни ка “Аві а с тар-СП”. Лі так ви ко нав 19 з 22 за -
пла но ва них ви про бу ва ль них польо тів, бу ла пе ре ві ре на ро бо та всіх бо р то вих си с тем
Іл-476. В да ний час те х ні ч ні фа хі в ці за йма ють ся до опра цю ван ням лі та ка і пі д го то в -
кою йо го до пе ре да чі на дер жа в ні ви про бу ван ня Мі ні с тер с т ву обо ро ни Ро сії.

ЗА КРОК ДО 
ДЕРЖВИПРОБУВАНЬ

США про ве ли чер го ве ви про бу ван ня ПРОТЕСТИ

Ва шинг тон ус пі ш но про вів чер го ві те с ти за
про гра мою ство рен ня ПРО, зни щи в ши за
до по мо гою про ти ра ке ти ба лі с ти ч ну ра ке ту
ма лої да ль но с ті над Ти хим оке а ном. Пе ре -
хо п лен ня ці лі здій с не но за до по мо гою си с -
те ми “Іджіс” дру го го по ко лін ня, вста но в ле -
ної на бо р ту ра ке т но го крей се ра “Лейк
Ері”. Ба лі с ти ч на ра ке та, за пу ще на з вій сь -
ко во го по лі го на в ра йо ні Га вай сь ких ос т ро -
вів, бу ла ви яв ле на за до по мо гою ра да ра
си с те ми “Іджіс” і зни ще на кі не ти ч ною боє -
го ло в кою пе ре хо п лю ва ча “Сте н дард-3”
блок 1В.

Ба за НА ТО у Ту ре ч чи ні при пи няє ро бо ту
ВІЙСЬКОВА ПРИСУТНІСТЬ

МОДЕРНІЗАЦІЯ Ро сія вдосконалила Су-24
У Центра ль но му вій сь ко во му окру зі за ве р ше но об -
ла д нан ня всіх фро н то вих бо м ба р ду ва ль ни ків Су-24
но ви ми спе ці а лі зо ва ни ми об чи с лю ва ль ни ми пі д си -
с те ма ми СВП-24 “Ге фест”. СВП-24 вклю чає в се бе
при ла ди при ці лю ван ня, на ві га ції і управ лін ня.

“ГРА М’ЯЗАМИ”

Іран ро з го р нув “без ліч”
ба лі с ти ч них ра кет

КОНТРАКТИ

ВМФ Ро сії до кі н ця 2013 ро ку ви ве де зі сво го скла ду два най -
бі ль ші в сві ті атом ні пі д во д ні чо в ни “Се ве р с таль” і “Ар хан -
ге ль ськ”, по бу до ва ні за про е к том 941 “Аку ла”. До 2018-2020
ро ку оби д ва АПЧ ути лі зу ють. Да ні АПЧ є за ста рі ли ми, а їх пе -
ре о б ла д нан ня еко но мі ч но не ви гі д ним. Ре монт і мо де р ні за ція
од ні єї “Аку ли” обій деть ся до ро ж че, ніж бу ді в ни ц т во су час н о го
пі д во д но го чо в на про е к ту 955 “Бо рей”.

Тре тій з ді ю чих пі д во д них чо в нів про е ê ту 941 – “Дмит рий До н с êой” – ви -
êо ри с то ву ва ти меть ся для ви про бу ван ня озбро єн ня до 2017 ро êу. Йо ãо до -
лю ви рі шу ва ти муть оêре мо.

Ін фо р ма ція про мо ж ли ву ути лі за цію пі д во д них чо в нів про е ê ту “Аêу ла”
з’яв и ла ся у ве ре с ні 2011 ро êу, про те не за ба ром бу ла спро с то ва на.

Пі д во д ні чо в ни про е ê ту “Аêу ла” ма ють во до тон на ж ність в 48 ти сяч тонн,
ро з ви ва ють шви д êість до 25 ву з лів і во ло ді ють ав то но м ні с тю в 180 днів. Еêі -
паж ро з ра хо ва ний на 160 чо ло віê, у то му чи с лі 52 офі це ри. Ос но ву озбро єн -
ня пі д во д них чо в нів ста но в лять ра êе ти Р-39 “Ва рі ант”, то р пе ди “Во до спад” і
ПЗРК “Іã ла-1”. Ви пусê ра êет Р-39 в Ро сії при пи не ний. На ду м êу êо ли ш ньо ãо
на ча ль ни êа ãо ло в но ãо шта бу ВМФ ад мі ра ла Ві ê то ра Кра в че н êа, са ме зу пи н -
êа ви ро б ни ц т ва ра êет і впли ну ла на рі шен ня спи са ти “Аêу ли”.

Ро сі я ни спи шуть два най бі ль ші 
атом ні пі д во д ні чо в ни  

В УТИЛЬ

НА ОЗБРОЄННЯ

Но ві лі та ки Як-130 для ВПС Ро сії

Ві д по ві д но до ко н т ра к ту, Ір кут -
сь кий аві а цій ний за вод, що вхо -
дить у ВАТ “Ко р по ра ція “Ір кут”, по -
ви нен по с та ви ти Мі ні с тер с т ву обо -
ро ни Ро сії 55 на вча ль но- бо йо вих
лі та ків Як-130 до кі н ця 2015 ро ку.

На да ний мо мент на озбро єн ні

ВПС РФ зна хо дять ся вже 29
Як-130, з них 11 ви го то в ле ні НАЗ
“Со кіл” за пе р шим ко н т ра к том у
2010-2011 ро ці.

Пла ну єть ся, що до кі н ця 2013
ро ку ВПС Ро сії отри ма ють ще 16
лі та ків Як-130.
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ФОРС-МАЖОР

Супутник дистанцій-
ного зондування Зе-
млі “Січ-2”, з яким
уже майже півроку
втрачено зв’язок,
буде виведено з по-
дальшої експлуата-
ції. Про це повідом-
ляє прес-служба
ДКАУ.

Як повідомляється, з
12.12.2012 року зв’язок з
космічним апаратом дис-
танційного зондування
Землі “Січ-2” відсутній. За
цим фактом Державним
космічним агентством
України було створено
спеціальну комісію з ви-
значення причин виник-
нення несправності на бо-
рту космічного апарата, за
наслідками роботи якої
встановлена неможливість
подальшого використання
супутника “Січ-2” у зв’язку
з остаточною втратою ене-
ргопостачання.

Верховна Рада України прийняла за основу проект Закону
“Про затвердження Загальнодержавної цільової науково-
технічної космічної програми на 2013-2017 роки”. Про це
повідомляє прес-служба ДКАУ.
Програма спрямована на підвищення ефективності використання

космічного потенціалу для вирішення актуальних завдань соціально-
економічного, екологічного, культурного, інформаційного і науково-ос-
вітнього розвитку суспільства, забезпечення національної безпеки та
захисту геополітичних інтересів держави. 

Виконання програми, зокрема, забезпечить формування космічної
системи спостереження Землі та геофізичного моніторингу “Січ”; екс-
плуатацію системи координатно-часового і навігаційного забезпечен-
ня; оперативне надання державним органам послуг космічного зв’язку і
ретрансляції даних, координатно-часового та навігаційного забезпе-
чення; проведення наукових космічних досліджень з астрофізики, кос-
мічної біології та матеріалознавства в рамках національних і міжнарод-
них проектів; створення наукових приладів для участі в міжнародних на-
укових експериментах. Орієнтовний обсяг фінансування програми ста-
новить 2,58 млрд гривень, у тому числі з державного бюджету –
1,12 млрд гривень. 

Україна розпочала виробництво перших серійних маршових
двигунів четвертого ступеня для нової європейської ракети-
носія Vega легкого класу. Про це повідомляє “Інтерфакс-Ук-
раїна” з посиланням на джерело в космічній галузі.

Україна припинить 
використання  “Січ-2”

“Це наш перший серійний супутник ДЗЗ но-
вого покоління. Гарантійний термін його служби
– 3 роки, ми його успішно експлуатували трохи
менше”, – сказав співрозмовник агентства.

“В даний час вже розпочата підготовка до за-
пуску другого серійного українського супутника
ДЗЗ нового покоління – оптико-електронного КА
“Січ-2М”. Пуск намічений на кінець 2014 року”, –
повідомив він.

За словами керівництва ЄКА, МКС стала дійсно
міжнародною з початком участі Європейського
агентства в даному проекті. Сам проект МКС – це
проект, в якому беруть участь 16 країн, і 11 з них
представляє Європейське космічне агентство. Зви-
чайно, Росія і США є більшими гравцями на МКС,
також Канада має своє місце в екіпажі, але і Євро-
пейське агентство хоче відправляти своїх космонав-
тів на станцію для досліджень.

Також ЄКА нагадало про новий космічний загін,
який створили ще чотири роки тому. До складу да-
ного загону увійшли шість астронавтів з Європи.
Перший з цих шести, Лука Пармітано, уродженець

Італії, 29 травня полетів на “Союзі” у складі 36-ї екс-
педиції МКС.

Вже в 2014 році ЄКА планує відправити жінку-аст-
ронавта Саманту Крістофоретті, яка теж з Італії. Рані-
ше вважалося, що Саманта полетить на МКС в 2015
році, але її політ вдалося прискорити. Також в 2014
році на станцію має полетіти і астронавт з Німеччини
Олександр Герст.

Вже у 2015 році у ЄКА заплановано відправку на
МКС астронавта з Великобританії, ним став Тімоті
Пік, чия кандидатура була затверджена на минулому
тижні. Ще двоє астронавтів Європи відправляться
на Міжнародну космічну станцію в 2017 році.

ЄКА до 2017 року підкорить МКС
Європейське космічне агентство (ЄКА) вважає Міжнародну космічну станцію фунда-
ментом в космічних дослідженнях і програмах. ЄКА планує найближчим часом по-
чати активний розвиток в цю сторону і активно збільшувати свою присутність на стан-
ції, а також участь у різних дослідженнях.

Він також підтвердив, що аварійна комісія точно встановила
причину аварійного запуску ракети-носія “Зеніт-3SL” з “Морсь-
кого старту” 1 лютого 2013 і виробила рекомендації з виклю-
чення повторення подібної ситуації.

“Як я вам і говорив, аварія сталася на четвертій секунді
польоту через відмову бортового джерела потужності при по-
рушенні в роботі насоса, який під тиском подає масло для гід-
равлічних систем. Інших причин не виявлено”, – уточнив глава
РКК “Енергія”.

РКК “Енергія” виконає в 2014 році 
чотири пуски з “Морського старту”
РКК “Енергія” має намір
виконати в 2014 році чо-
тири запуски з плавучо-
го космодрому в Тихому
океані в рамках програ-
ми Sea Launch (“Морсь-
кий старт”), повідомив
РІА “Новости” прези-
дент корпорації Віталій
Лопота за підсумками
ради директорів.
“На раді заслухали
аудиторів з компанії
PricewaterhouseCoopers,
обговорювали програму
на 2014 рік. Попередньо
запланували чотири за-
пуски з “Морського стар-
ту”. А далі – по нароста-
ючій. Можемо і п’ять ви-
конати, тут багато що за-
лежатиме від наших
партнерів”, – сказав Ло-
пота.

ПЛАНИ

Верховна Рада прийняла за основу законопроект “Про
затвердження Загальнодержавної цільової науково-
технічної космічної програми на 2013-2017 роки”

Україна розпочала серійне виробництво двигунів для РН Vega

Як повідомляється, на сьогодні
виробництво серійних маршових
двигунів четвертого ступеня для ра-
кети-носія Vega українською сторо-
ною вже налагоджено, поставку
першого серійного виробу замов-
нику намічено на початок 2014 року. 

Відповідно до діючого контра-
кту в 2014-2015 роках українська
сторона має поставити замовни-
ку перші п’ять таких двигунів: три
в 2014 році, два – в 2015 році.
Проте після другого успішного

пуску ракети-носія Vega на поча-
тку травня поточного року євро-
пейські партнери по проекту вже
озвучили зацікавленість у наро-
щуванні темпів просування про-
грами та зсуві термінів поставки
першого серійного двигуна на
2013 рік. У зв’язку з цим україн-
ська сторона готова обговорюва-
ти це питання з європейськими
партнерами та, за умови досяг-
нення домовленості, прискорити
поставку двигуна.

Компанія Bigelow Aerospace, спрямована на роз-
виток космічного туризму, розповіла про довго-
строкові плани освоєння космосу. Саме з цією ме-
тою вона зажадала у NASA серію космічних дослі-
джень. Американська влада розцінює такий інтерес
як додаток до своїх стратегічних планів освоєння
космічного простору за рамками проекту Міжнаро-
дної космічної станції. Раніше Bigelow Aerospace і
NASA працювали разом над створенням надувного
модуля для МКС. “Ми вирішили по-новому погляну-
ти на перспективи людства в космосі”, – розповів
керівник космічних операцій NASA Уїлліам.

Згідно з планами NASA, люди зуміють висадити-
ся на астероїд вже через 12 років, а на Марс – в
2035 році. У недалекому майбутньому американці
перемістять невеликий астероїд на орбіту Місяця,
щоб надалі космонавти могли безперешкодно ви-
саджуватися на його поверхні. До того часу їм бу-
дуть допомагати працювати колеги з місячної бази,
побудованої Bigelow Aerospace.

NASA і бізнесмени з 
Bigelow Aerospace починають 
колонізацію космосу

АМБІЦІЇ

У планах сміливих приват-
них компаній – будівницт-
во населеної бази на супут-
нику Землі і колонізація ін-
ших планет та астероїдів.

“Незважаючи на свої малі розміри,
наш апарат міг би працювати “косміч-
ним двірником”, – зазначив керівник
проекту Вітяніс Бузас.

Внесок у створення супутника зроби-
ли близько 300 осіб – вчені, студенти, ін-
женери, програмісти. “Готові всі функці-
ональні моделі систем. Йде процес їх ін-
теграції – компонування в єдине ціле”, –
повідомив Бузас.

“Наша розробка зацікавила америка-
нців ракетним двигуном, який може ши-
роко застосовуватися на малих супутни-
ках, екологічним паливом для нього і мі-
ніатюризацією технологій”, – розповів
керівник місії.

Одна з найбільш привабливих ідей
литовської розробки пов’язана з можли-
вістю її подальшого використання для
збирання космічного сміття. “Пришвар-
тувавшись до більш великого штучного
тіла, мініатюрний супутник включає свій
двигун, щоб уповільнити швидкість руху
об’єкта. В результаті той потрапляє в ат-
мосферу й згоряє, а двірник переходить
до наступного об’єкта”, – змалював тех-
нологію космічного прибирання Бузас.
На висоті 400 км над Землею супутник
працюватиме близько півроку. Його, в
пам’ять про літак, на якому в 1933 році
литовські льотчики здійснили переліт че-
рез Атлантику, назвуть “Літуаніка САТ-1”.

РОЗРОБКИ

У Литві завершується створення мініатюрного супутника

Команда ентузі-
астів завершує в
Литві роботи зі
створення мініа-
тюрного супут-
ника, який на-
мічено в листо-
паді вивести на
навколоземну
орбіту за допо-
могою амери-
канського носія,
повідомляє
агентство “Бел-
та-Ельта”.

НАМІРИ



3 – 9 червня
3 червня 1883 р. у Росії побудовано

літаêи з паровими двиãунами.

3 че р в ня 1901 р. на ро ди в ся за сно в -
ниê шту р ман сь êої слу ж би СРСР, флаã-
шту р ман, Го ло в ний шту р ман ВПС СРСР
Б.В.Сте р лі ãов.

3 червня 1944 р.
народився війсьêовий
льотчиê, Міністр обо-
рони Уêраїни (1991–
1993) К.П.Морозов.

3 червня 1945 р.
народився заступниê
начальниêа Генераль-
ноãо штабу Збройних
Сил Уêраїни (1999–
2009 р.) Г.І.Іващенêо.

3 червня 1957 р. відбувся перший по-
літ радянсьêоãо ãеліêоптера з ГТД Мі-6.
Пілотував йоãо льотчиê-випробувач
Р.І.Капрелян.

3 червня 1965 р. народився льотчиê–
випробувач АНТК ім. О.К.Антонова
Є.К.Лушаêов. Заãинув при виêонанні
транспортноãо польоту на  Ан-74.

3 червня 1968 р. прийнята на озбро-
єння раêета з підводним стартом “Аме -
тист”.

4 червня 1943 р. вийшла постанова
“Про створення ради з радіолоêації при
Державному êомітеті оборони”.

5 че р в ня 1783 р. ві д бу в ся пе р ший пу -
б лі ч ний по літ бра тів Мо н ãо ль ф’є на по ві -
т ря ній êу лі, яêа бу ла на по вне на ãа ря чим
по ві т рям.

5 червня 1910 р. здійснено перший в
Росії й Уêраїні політ літаêа вітчизняної
êон струêції “Кудашев-1”, О.С.Кудашев.

5 червня 1916 р. народився
заслужений війсьêовий льотчиê, Герой
Радянсьêоãо Союзу Ф.Ф.Про êо пенêо.

5 червня 1945 р. народився началь-
ниê Черніãівсьêоãо ліцею з посиленою
війсьêово-фізичною підãотовêою полêов-
ниê І.А.Остренêо.

5 червня 1946 р.
народився війсьêовий
льотчиê, перший
заступниê Головно -
êомандувача ВПС ЗС
Уêраїни (1999– 2004)
Л.П.Фурса.

5 червня 1957 р.
здійснив перший політ
дослідний зразоê
важêоãо транспортноãо

вертольота Мі-6 із двиãунами ТГДД–
25В, еêіпаж Р.І.Капреляна.

5 червня 1964 р. створено ВАТ “Уê -
раїнсьêий науêово-дослідний інститут
авіаційних технолоãій” .

5 червня 1993 р. ВАТ “Мотор Січ”
отримало сертифіêат аероêосмічноãо
відділення французьêої фірми “БЮРО
ВЕРІТАС”  про відповідність системи
яêості підприємства вимоãам
міжнародноãо стандарту.

5 червня 1996 р. створено Інститут
êосмічних досліджень НАНУ–НКАУ.

5 червня 2001 р. в Омсьêу відновив
польоти Ан-70, відремонтований після
вимушеної посадêи 27 січня 2001 р.

6 червня 1889 р. народився
авіаêонструêтор  І.І.Сіêорсьêий
(25.05 за ст.ст.).

6 червня 1911 р. здійснено перший
по шуê підводноãо човна з літаêа, лей -
тенант В.В.Дибовсьêий, по ручиê Гельãар
на літаêу “Блеріо”. 

6 червня 1948 р. народився вій сьêо -
вий льотчиê, заступниê êомандувача
14-ãо АвК (1997–2001) Л.І.Алєêсандров.

6 червня 1957 р.
народився засновниê
науêово-технічноãо
журналу “Авіація
заãальноãо
призначення”
(“АОН”, м. Хар êів)
А.С.Арасланов.

6 червня 1971 р.
здійснено запусê КК
“Союз-11”, Г.Т.Добро -
вольсьêий, В.М.Вол êов, В.І.Пацаєв.
Перший еêіпаж ОС “Салют”. Під час
повернення на Землю сталася роз -
ãерметизація СА, êосмонавти заãинули.
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Родился Павел Берестнёв 2 июня
1913 года в деревне Покровка на Смоле-
нщине в крестьянской семье. Окончив
школу, помогал отцу по хозяйству, рабо-
тал селькором в газете “Социалистичес-
кая деревня”. В 17 лет подался на Дон-
басс, где устроился работать на шахту.
Вернувшись в родную деревню, поступил
на работу в колхоз, выполнял задания
сельского Совета по проведению хлебо-
заготовок.

В 1933 году двадцатилетний колхоз-
ник приехал в Москву. В столице он уст-
роился на работу кровельщиком и парал-
лельно учился в школе рабочей молодё-
жи при заводе “Серп и молот”. Уже тогда
Павел Берестнёв и работал самоотвер-
женно, всегда находясь среди передови-
ков, и активно занимался общественной
деятельностью. Так, за активную работу
по подготовке к X съезду ВЛКСМ моло-
дой рабочий был награждён именными
часами.

1936 год стал для Павла судьбонос-
ным: он был призван в ряды Рабоче-кре-
стьянской Красной армии и, получив
комсомольскую путёвку в авиационное
училище, стал курсантом-авиатором.

Учиться до войны лётчику Берестнёву
пришлось дважды: в 1939 году он окон-
чил Качинскую военную авиационную
школу лётчиков, в 1940 году – курсы усо-
вершенствования штурманов Военно–
воздушных сил.

Сразу же с началом Великой Отечест-
венной войны попасть в действующую ар-
мию лейтенанту Павлу Берестнёву не уда-
лось. Боевое крещение Павла состоялось
в марте 1942 года в небе над Керчью. Ле-
тать в этот период ему довелось на истре-
бителе Як-1. И первая личная победа мо-
лодым лётчиком была одержана 3 мая –
именно в этот день он сбил свой первый
самолёт – бомбардировщик Ju-87.

Схватки с врагом не прекращались ни
на день, и с каждым днём росло боевое
мастерство лётчика Берестнёва. Бывало,
истребители совершали по нескольку
боевых вылетов днём, а потом – ещё и
ночью. При этом с погодными условиями
тогда не считались вообще: враг должен
быть остановлен любой ценой!..

30 мая 1942 года группа истребите-
лей 45-го истребительного авиацион-
ного полка, в составе которой был и
лейтенант Павел Берестнёв, нанесли
штурмовые удары по двум аэродромам
противника. Пушечным и пулемётным
огнём “яков” на земле были уничтоже-
ны или выведены из строя 11 немецких
самолётов – 8 истребителей Ме-109 и 3
бомбардировщика He-111. Это был
очень удачный боевой вылет, ведь кро-
ме уничтоженных самолётов на обрат-
ном пути к своему аэродрому лётчики
обнаружили, атаковали с ходу и уничто-
жили два немецких эшелона с боепри-
пасами!

Роковым для лейтенанта Павла Бере-
стнёва чуть было не стало сражение за
Севастополь. В начале июня 1942 года,
чувствуя силу сопротивления защитни-
ков города и не добившись решающих
успехов на главном направлении, проти-
вник попытался развить наступление
вдоль Ялтинского шоссе в направлении
на Сапун-гору. Сюда же была нацелена и
вся фашистская авиация. Противодейст-
вовал ей главным образом наш наиболее
свежий и многочисленный по составу
45-й истребительный авиаполк.

В один из дней лётчиками полка было
совершено 3 боевых вылета, и во время
каждого из них состоялись воздушные
бои. Сбито в них было два самолёта про-
тивника – бомбардировщик Ju-88 лейте-
нантом Иваном Шматко и истребитель
Ме-109 лейтенантом Николаем Лавиц-
ким. Но, увы, не обошлось без потерь:
был сбит самолёт лейтенанта Павла Бе-
рестнёва. Получив ранения в руку и ногу,
лётчик выпрыгнул с парашютом и благо-
получно приземлился.

Однако раны Павла были серьёзными,
и лечение продолжалось довольно долго.

К тому моменту, когда Павел вернулся
в родной полк, часть находилась на пе-
реучивании в столице Осетии городе Ор-
джоникидзе. Полк переучивался на аме-
риканский истребитель Р-40 “Киттихаук”.
На фронт 45-й истребительный авиаполк
вернулся в феврале 1943 года, а уже в

марте вступил в боевые действия по
обороне Северного Кавказа.

Каждый боевой вылет давался Павлу
нелегко – сказывались последствия ра-
нений. Тем не менее, за неполный ме-
сяц, с 20 марта по 17 апреля 1943 года,
он совершил 28 боевых вылетов и при-
нял участие в 11 воздушных боях, в кото-
рых сбил 7 вражеских самолётов лично и
один – в паре с ведомым. Благодаря сво-
ей результативности уже в апреле 1943
года старший лейтенант Павел Берест-
нёв считался одним из сильнейших лёт-
чиков полка.

К маю 1943 года заместитель коман-
дира авиационной эскадрильи 45-го ист-
ребительного авиационного полка 216-й
смешанной авиационной дивизии 4-й
Воздушной армии Северокавказского
фронта старший лейтенант Павел Берес-
тнёв совершил 131 боевой вылет, в воз-
душных боях сбил 10 самолётов против-
ника лично и 2 – в составе группы. Ука-
зом Президиума Верховного Совета
СССР от 24 мая 1943 года за образцовое
выполнение заданий командования и
проявленные мужество и героизм в боях
с немецко-фашистскими захватчиками
гвардии старшему лейтенанту Берестнё-
ву Павлу Максимовичу присвоено звание
Героя Советского Союза с вручением ор-
дена Ленина и медали “Золотая Звезда”.

Вскоре 45-й полк был переброшен на
Южный фронт, в район Донбасса – туда,
где когда-то, задолго до начала войны,
начинал свою трудовую карьеру смыш-
лёный паренёк со Смоленщины. А в июне
того же года 45-й истребительный авиа-
ционный полк стал 100-м гвардейским
истребительным авиационным полком.

В конце 1943 года гвардии капитан
Павел Берестнёв был направлен на учёбу
в Военно-воздушную академию.

После Победы над фашистской Гер-
манией лётчик П.Берестнёв служил на
различных командных должностях в ВВС.
В 1961 году генерал-лейтенант авиации
Павел Берестнёв уволился в запас. Про-
живал в столице Североосетинской
АССР. 

Скончался на 68-ом году жизни 20
мая 1981 года. Похоронен во Владикав-
казе в ограде Осетинской церкви. Его
имя носит Череповская средняя школа в
Хиславичском районе Смоленской обла-
сти – школа, которую заканчивал Герой.

Подготовил Алексей Тригуб.

Сто боевых вылетов за 90 дней боёв...
Герой Советского Союза генерал– лейтенан авиации Павел Берестнёв,
со дня рождения которого 2 июня исполняется 100 лет, был человеком
своего времени – мужественным, отважным и самоотверженным. Уже
за три месяца участия в Великой Отечественной войне он совершил око-
ло 100 боевых вылетов, был тяжело ранен и в строй вернулся спустя по-
чти год. Всего за годы войны лётчиком Берестнёвым было выполнено
около 200 боевых вылетов и уничтожено 14 самолётов противника.
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Продовження. Початок в №21.
Звонит начальник ПВО флота пол-

ковник И.Жилин: “Открывать ли огонь
по неизвестным самолетам?..” Опера-
тивный дежурный обратился к стояв-
шему рядом с ним начальнику штаба
флота контр-адмиралу И.Елисееву:
“Что ответить полковнику Жилину?”
“Доложите командующему”, – отвеча-
ет начальник штаба… Рыбалко докла-
дывает комфлоту…  Заметим, что раз-
говор на разрешение об открытии ог-
ня происходит буквально за 8-10 ми-
нут до появления над Севастополем
вражеских самолетов. 

Происходит разговор: 
Ф.Октябрьский. “Есть ли наши са-

молеты в воздухе?”
Н. Рыбалко. “Наших самолетов

нет”.
Ф.Октябрьский. “Имейте ввиду, ес-

ли в воздухе есть хоть один наш само-
лет, вы завтра будете расстреляны…
(И это вместо того, чтобы дать коман-
ду и поднять на перехват вражеских
самолетов свои истребители)”.

Н.Рыбалко. “Товарищ командую-
щий, как быть с открытием огня?”

Ф.Октябрьский. “Действуйте по ин-
струкции…” (Тобишь, “Стой на месте –
иди сюда”).

Естественно, такой ответ не мог
удовлетворить оперативного дежурно-
го. Рыбалко снова обращается к
контр– адмиралу  И.Елисееву: “Что отве-
тить полковнику Жилину?..”  “Передайте
приказ открыть огонь”, – решительно
сказал И.Елисеев.

– Открыть огонь! – скомандовал Н.Ры-
балко начальнику ПВО. 

Но и полковник Жилин хорошо пони-
мал весь риск, связанный с этим прика-
зом. “Имейте ввиду, вы несете полную
ответственность за это приказание. Я за-
писываю его в журнал боевых действий”,
– ответил начальник ПВО флота полков-
ник И.Жилин вместо того, чтобы произ-
нести короткое флотское “Есть!”. “Запи-
сывайте куда хотите, но открывайте огонь
по самолетам!” – уже почти истерично
кричит, начиная нервничать, Рыбалко…
Время 3 ч. 7 мин. Константиновский пост
СНиС доносит оперативному дежурному
штаба ЧФ, что слышен гул моторов само-
летов. Немецкие самолеты подходили к
Севастополю, крадучись, на небольшой
высоте. В городе завыли сирены воздуш-
ной тревоги, на Корабельной стороне за-
ревел гудок Морзавода. Вдруг шумно все
зашевелилось… В штабе флота вскрыва-
ли пакеты, лежавшие неприкосновенны-
ми до этого рокового часа. На аэродро-
мах раздавались пулеметные очереди –
истребители опробовали боевые патро-
ны. Зенитчики снимали предохранитель-
ные чеки со своих пушек. В темноте дви-
гались по бухтам катера и баржи. Кораб-
ли принимали снаряды, торпеды и все
необходимое для боя. На береговых ба-
тареях поднимали свои тяжелые тела
огромные орудия, готовясь прикрыть ог-
нем развертывание флота.

Первый бомбардировщик появился
над Севастополем в 3.13 22 июня. Он
был обнаружен и освещен прожектора-
ми,  но в тот же момент поступил приказ
выключить прожектора и не открывать
огонь. Начальник штаба 61-го зенитно–
артиллерийского полка объяснял это
приказом, поступившим из штаба ПВО
флота. Однако И.Жилин в своих воспо-
минаниях утверждает, что ни от началь-
ника штаба флота, ни от начальника шта-
ба ВВС Черноморского флота полковни-
ка Кузнецова он не смог добиться ника-
ких конкретных указаний, и сам, на свой
страх и риск, приказал командирам час-
тей ПВО “все самолеты, которые появля-
ются в районе Севастополя, считать вра-
жескими, освещать прожекторами и от-
крывать по ним огонь”, а действия нача-
льника штаба 61-го ЗЕНАП майора И.Се-
менова объясняет нечеткими действия-
ми самого командира полка.

“С 3 ч. 15 мин. до 3 ч. 50 мин. к опера-
тивному дежурному штаба ЧФ поступило
несколько донесений с постов СНиС о
сбрасывании с самолетов бомб в разли-
чных пунктах главной базы. В 3 ч. 48 мин.
в городе разорвались 2 бомбы, а в 3 ч.
52 мин. в районе водной станции разор-
валась третья. В 4 ч. 12 мин. 59-й бата-

реей сбит самолет противника. В 4.13 над
главной базой установлен барраж истре-
бителей”, – зафиксированы события но-
чи на 22 июня 1941 года в Историческом
журнале Черноморского флота. Тот, кто
фиксировал эти события, еще не знал, что
самолеты противника сбрасывали не бом-
бы, а донные неконтактные мины, стре-
мясь закупорить эскадру Черноморского
флота в главной базе. Мины сбрасыва-
лись на парашютах, чем было вызвано по-
дозрение в высадке воздушного десанта.

В первом налете на главную базу Чер-
номорского флота приняло участие че-
тыре (по другим источникам – 5 или да-
же 9) немецких бомбардировщика “Хейн-
кель” Не-111 из состава бомбардировоч-
ной эскадры КG-4. Самолеты выходили
на цель по одному, с большими интерва-
лами (15-25 минут).

Самолеты противника встретили мощ-
ный отпор зенитных батарей и кораблей.
Два из них зенитчиками флота были сби-
ты (по другим данным, один “Хейнкель”
был сбит и упал в море в 4.10, однако по
немецким документам, авиагруппа ІІ/KG-4
безвозвратных потерь в тот день не име-
ла). Зенитная артиллерия ПВО Севасто-
поля израсходовала 2150 снарядов. Кро-
ме того, ураганный огонь по немецким
бомбардировщикам вела зенитная артил-
лерия кораблей ЧФ. Когда крейсер “Чер-
вона Украина” открыл стрельбу по само-
летам, военком корабля В.Мартынов
спросил у командира корабля Н.Басисто-
го: “В чем дело, почему стреляем?” Тот
ответил: “Приказано вести огонь из мало-
калиберных зениток по самолетам, появ-
ляющимся в непосредственной близости
от корабля, из 100 мм установок пока ог-
ня приказано не открывать”… Да, дела!
Ночь была… В 3 ч. 50 мин. налет фашист-
кой авиации закончился. Военные объек-
ты главной базы не пострадали. Вражес-
кие самолеты сбросили несколько маг-
нитных мин на входном фарватере и в Се-
верной бухте. Две мины были сброшены в
центре Севастополя и на Приморском бу-
льваре, в районе памятника затопленным
кораблям. Мины спускались на парашю-
тах, и жители приняли их за десант. Нево-
оруженные севастопольцы, женщины и
даже дети бросились к месту приземле-
ния, чтобы схватить фашистов. Но мины
взрывались, появились жертвы и их число
росло. Но все же часть мин упало в воду,
и места их приводнения были неизвест-
ны. Это свидетельствовало о  том, что ко-
мандование флота, переводя корабли на
повышенную боевую готовность, совер-
шило тактически непростительную ошиб-
ку, которая могла привести к тяжелейшим
последствиям: не предусмотрело рассре-
доточения кораблей на случай нападения
с воздуха. О замыслах противника мини-
ровать выход из бухты, а затем бомбовы-
ми ударами пикировщиков уничтожить за-
пертые там корабли, конечно же, нетруд-

но было догадаться.
В 4 ч. 35 мин. командующий фло-

том приказал провести траление от
мин опасных районов. По фарватерам
и местам попадания мин начали хо-
дить быстроходные катера, сбрасывая
глубинные бомбы, которые вызывали
детонацию магнитных мин. Было важ-
но то, что противник в первый день
войны не потопил в Севастополе ни
одного корабля и причинил флоту
лишь незначительные повреждения.

Не принесли успеха гитлеровцам
авиационные удары и в других райо-
нах.

За первым налетом последовал
второй, третий… Враг предпринимал
их систематически. В отражении воз-
душных атак противника активно ис-
пользовалась истребительная авиация
и все средства противовоздушной
обороны. Для прикрытия неба Севас-
тополя со стороны моря была построе-
на и установлена на Бельбекском рей-
де плавучая зенитная батарея №3
(командир капитан-лейтенант С.Мо-
шенский). Заметим, что действия ее
личного состава были сплошным под-
вигом. За восемь месяцев батарея,
участвуя в отражении многочисленных
налетов, сбила 22 самолета противни-
ка.

ПВО Дунайской военной флотилии
(командующий контр-адмирал Н.Аб-

рамов), входившей в состав Черноморс-
кого флота, состояла из 46-го отдельно-
го зенитного артдивизиона и переданной
в оперативное подчинение 96-й истреби-
тельной авиаэскадрильи. 

В первый же день войны вражеская
авиация пыталась нанести удар по
Измаилу. В воздух поднялась 96-я отде-
льная истребительная авиаэскадрилья
флота. Завязался первый на Черноморс-
ком театре воздушный бой, в ходе кото-
рого командир эскадрильи капитан А.Ко-
робицын, старший лейтенант Л.Борисов
и лейтенант Н.Черкасов сбили по само-
лету противника, а лейтенант М.Макси-
мов – два (за этот подвиг он был награж-
ден орденом Красного Знамени). Оста-
льные бомбардировщики беспорядочно
сбросили бомбы и скрылись.

Налеты вражеской авиации на базы
флота продолжались и в последующие
дни. 23 июня в 00 час. 25 мин. немецкие
самолеты появились в воздухе на подс-
тупах к Очакову. Они были встречены ог-
нем зенитчиков 26-го отдельного зенит-
но-артиллерийского дивизиона. Самоле-
ты противника сбросили на парашютах
мины в море южнее Очакова  и скрылись.
Вечером того же дня к городу снова пы-
тались прорваться восемь вражеских бо-
мбардировщиков. Но зенитчики были на-
чеку. Метким зенитным огнем три само-
лета были сбиты.
Авиация противника ставит 
неконтактные донные магнитные мины

В результате налетов вражеских само-
летов на фарватерах флота все более
возрастала минная опасность. Первона-
чально считали, что враг ставит обычные
якорные мины. 22 июня корабли охраны
водного района (ОВР) главной базы (ко-
мандир контр-адмирал В.Фадеев) прове-
ли траление Южной и Северной  бухт, а
также фарватера по Инкерманскому
створу. Мин обнаружено не было. Однако
в 20 час. 30 мин. того же дня у Карантин-
ной бухты на мине подорвался и затонул
буксир “СП-12”. В первые дни войны по-
гиб на мине и 25-тонный плавучий кран,
подорвался эсминец “Быстрый”, но его
экипаж успел посадить корабль на мель у
Константиновской батареи… Противник
применял новейшие, неконтактные мины.
Для их уничтожения сначала использова-
лись глубинные бомбы, сбрасывавшиеся
быстроходными катерами, затем – трал–
плотики, трал-баржи… Выставленные
противником магнитные мины имели
приборы кратности, что сильно затрудня-
ло борьбу с ними. Мины срабатывали под
воздействием магнитного поля корабля,
а ни один корабль Черноморского флота
не был оборудован размагничивающим
устройством. Отсутствовали и тралы для
траления магнитных мин.
Далі буде.

Ігор Чи ч кань.  Лю д ми ла Ко ше лєва. 
Матеріал до друку підготував Володимир Алєксєєв.

Огненное небо 1941 года над Черным морем3 – 9 червня

7 червня 1898 р. народився заступ-
ниê начальниêа ВВС ВМФ СРСР Герой
Радянсьêоãо Союзу Ф.Г.Коробêов.

7 червня 1917 р. народився
заслужений льотчиê-випробувач СРСР
А.А.Манучаров.

7 червня 1923 р. народився провід-
ний êонструêтор КБ Хіммаш ім. Ісаєва ãа-
льмівних двиãунових установоê для КК
“Востоê” і “Восход”, виêористовуваних
для повернення на Землю всіх êосмонав-
тів, М.Г.Сêоробоãатов.

7 червня 1937 р. народився війсьêо-
во-мор сьêий льотчиê  А.Є.Дансьêий.

7 червня 1934 р.
народився
провідний інженер
АНТК ім. Ан тонова з
льотних
випробувань літаêів
О.В.Ларіонов.
Заãинув в
авіаêатастрофі на
літаêу  Ан-32П під
час ãасіння пожеж в
Іспанії.

7 червня 1947 р.
відбувся перший по-
літ жінêи, льотчиêа-випробувача О.М.Ям-
щиêової на реаêтивному літаêу Яê-15.

7 червня 1967 р. отримано перше
êольорове зображення Землі з êосмосу
(“Молнія-1”).

7 червня 1983 р. відбувся запусê ав-
томатичної міжпланетної станції “Вене-
ра-16”.

7 червня 1988 р. було запущено êос-
мічний êорабель “Союз ТМ-5” (О.Я.Соло-
в’єв, В.П.Савіних та представниê Болãа-
рії О.Алеêсандров).

7 червня 2005 р. створено êонцерн
“Авіавоєнремонт”. 

7 червня 2011 р. здійснено запусê КК
“Союз ТМА-02М”  з еêіпажем, С.А.Вол -
êов, М.Е.Фоссум (США), С.Фуруêава
(Японія) (ЕО МКС– 28/29).

8 червня 1964 р. народився диреêтор
Адміністративноãо департаменту  МО
Уêраїни Ю.М.Занін.

8 червня 1920 р.
народився êращий ас
ВВв, тричі Герой Ра -
дянсьêоãо Союзу,
маршал авіації
І.М.Ко жедуб.

8 червня 1927 р.
народився
заслужений льотчиê–
випробувач СРСР
Л.В.Фоменêо.

8 червня 1956 р.
народився êомандувач Сил підтримêи ЗС
Уêраїни С.С.Треãубенêо.

9 червня 1917 р. на заводі А.А.Анатри
в Одесі побудовано навчальний літаê
“Анаде” (“Анатра-Д”) з подвійним
êеруванням. 

9 червня 1947 р. створено завод
“Газапарат” №2 (зараз –  ДП ВО
“Київприлад”).

9 червня 1953 р. відбувся перший
політ французьсьêоãо êонвертольота
SO– 1310 “Фарфадет”.

9 червня 1961 р. при перехопленні
протираêетою В-1000 балістичної
раêети Р-12 було знищено її штатну
(тер мо ядерну)
боєãоловêу.

9 червня 1967 р.
народився начальниê
Тилу ЗС Уêраїни
Є.П.Гороховсьêий.

9 червня 1967 р.
народився льотчиê–
випробувач АНТК ім.
О.К.Антонова Д.В.Тю рін.
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14 Б У Д Ь Т Е  З Д О Р О В І

Незабаром в Україні розпочнеться
пляжний сезон, і всі із великим задо-
воленням попрямують відпочивати чи
то на річку, чи то на море. Більшість з
нас починають використовувати соняч-
ні промені, аби набути красивого за-
барвлення шкіри. Влітку ми намагає-
мось якомога більше часу проводити
на сонці, не звертаючи увагу на час
дня. Але хочеться знову нагадати, не
поспішайте відразу добитися хорошої
засмаги, адже шкірі потрібно вироби-
ти захисний шар пігменту. 

Гарний рівний загар – найкращий подару-
нок на пам’ять від літнього сонечка. Однак це
тільки в тому випадку, якщо Ви, загоряючи,
не отримали надвисоку дозу сонячних про-
менів, результатом якої став опік. Останній
можливий навіть в тому випадку, якщо Ви до-
тримувалися всіх заходів безпеки і не нехту-
вали спеціальними засобами захисту. Всі ми
знаємо, що помірний вплив сонячних проме-
нів на організм здорової людини корисний,
сонячне світло сприяє утворенню необхідно-
го для нашого здоров’я вітаміну D, який до-
помагає організму засвоювати кальцій, необ-
хідний для формування кісток.  Але надлишок
ультрафіолету шкідливий і може бути небез-
печний. Завжди необхідно пам’ятати, що за-
смага – захисна реакція організму на вплив
сонячних променів на шкірний покрив. І не
варто виправдовувати своє надмірне перебу-
вання на сонці бажанням запастися вітаміном
D на рік вперед. Лікарі підкреслюють, що “на-
брати” його про запас не вийде. Більше того,
фахівці відзначають, що для того, щоб орга-
нізм отримав добову дозу вітаміну D, достат-
ньо того часу, що людина перебуває під про-
менями сонця, коли йде на роботу і назад до-
дому. А ось те, що в гонитві за бронзовим від-
тінком ви можете отримати надлишок УФ
променів, який тягне за собою зниження іму-
нітету, це факт.

Реакція шкіри людей на сонячні промені
залежить від її типу. Шкіра блондинів або ру-
доволосих зі світло-блакитними, сірими, зе-
леними очима блідувата і більш чутлива до
впливу сонячної радіації через нестачу шкір-
ного пігменту меланіну, а значить – більш
схильна до сонячних опіків. Володарям тако-
го типу шкіри слід уникати тривалого пере-
бування на сонці та більше уваги звертати на
її захист. Якщо у Вас – карі очі, смаглява шкі-
ра і темне волосся, це означає, що Ви менш
схильні до сонячних опіків і швидше загоряє-
те. Однак це не означає, що Ви повинні нех-
тувати засобами захисту.

Взагалі не слід довго перебувати на сонці
літнім людям, дітям до 2 років, вагітним жін-
кам, а також особам, які страждають на хро-
нічні захворювання легенів, а також серцево-
судинні захворювання і захворювання крово-
носних судин. Категорично не можна засма-
гати, якщо на Вашій шкірі багато родимок.

Перед кожним виходом на сонце влітку
обов’язково застосовувати спеціальні засо-
би з сонцезахисним фактором. Причому це
треба робити незалежно від того, куди Ви
йдете: на пляж, просто на прогулянку спеко-
тними міськими вулицями або на прополку
грядок на дачі.

Сьогодні сонцезахисні засоби випускають з
різним значенням SPF (sun protection factor –
сонцезахисний фактор), який характеризує
ступінь захисту шкіри від UVB-променів, що ви-
кликають видимі пошкодження шкіри. Чим ви-
щий коефіцієнт SPF, тим краще буде захищена
Ваша шкіра від шкідливого впливу ультрафіо-
лету. А це означає, що тим, у кого шкіра швидко
загоряє на сонці, потрібно використовувати за-
соби з високим вмістом SPF, і навпаки.

Крім того, слід враховувати, що шкіра лю-
дини починає червоніти в середньому про-
тягом 6-10 хвилин після появи на сонці. У
зв’язку з цим позначення SPF 8 на баночці з
кремом, наприклад, повідомляє, що шкіра
буде захищена від появи почервоніння про-
тягом 48-80 хвилин. Використовуйте спеціа-
льні сонцезахисні креми для шкіри обличчя,
яка особливо чутлива до впливу сонячних
променів. Такі частини тіла, як обличчя, гру-
ди і руки, фахівці радять завжди захищати
сонцезахисними засобами з SPF не менше
15. Особливо ретельно слід наносити засіб
на ніс, який обгорає в першу чергу.

Якщо Ви перебуваєте під палючим сонцем
біля моря або будь-якого іншого водоймища,
то захист повинен бути вищим. У перші дні пе-
ребування на пляжі рекомендується викорис-
товувати захисний крем з SPF не менше 30.
Наносити сонцезахисні препарати потрібно за
10-15 хвилин до виходу на сонце – саме стіль-
ки часу необхідно для того, щоб захист почав
діяти. І пам’ятайте, що влітку наносити сонце-
захисні засоби необхідно, навіть якщо на небі
одні хмари!

Якщо ніяких засобів з сонцезахисним фак-
тором у Вас під рукою немає, то можна ско-
ристатися порадами наших бабусь. Для за-
смаги можна змастити шкіру оливковою або
будь-якою рослинною олією. Її необхідно вте-

рти в шкіру за півгодини до виходу на вулицю.
Також як захисний засіб можна нанести і роз-
терти на шкірі жирну сметану. Однак
пам’ятайте, що ці засоби не сильно вбере-
жуть, якщо Ви плануєте провести під палючи-
ми сонячними променями не одну годину.

Не варто нехтувати спеціальними засоба-
ми після засмаги у вигляді спеціального мо-
лочка, бальзаму або мусу. Ваша шкіра заслу-
говує дбайливого ставлення: адже в той час
поки ви в гонитві за красою знаходилися під

жарким сонцем, вона змушена була перегрі-
ватися і сохнути. Тому її варто зволожити,
щоб не потріскалася від нестачі вологи і
швидше відновилася.

А ще можете спробувати такий рецепт,
що допоможе отримати красиву рівну за-
смагу. Перш ніж відправлятися на пляж, з’їж-
те морквину або випийте морквяний сік. Ка-
ротин, що міститься в цьому овочі, допомо-
же набути гарного відтінку. 

І пам’ятайте – засмагати треба дозовано. У
перші дні перебування в жаркому кліматі не-
обхідно поступово звикати до процесу заго-
ряння. Вашому організму необхідно кілька
днів для того, щоб повністю адаптуватися до
незвично великої кількості сонячних променів.

Час перебування на сонці слід збільшува-
ти поступово. Перший день під прямими со-
нячними променями слід перебувати не бі-
льше 10-15 хв. Потім кожен день збільшуйте
цей час на кілька хвилин. Уникайте періодів
підвищеної сонячної активності – це час з 11
до 16 години дня. Тому радимо пересидіти
цей час у приміщенні. Адже саме в період,
коли сонце найбільш активно, люди найчас-
тіше “згорають” і отримують важкі сонячні
опіки. Найсприятливіший час для сонячних
ванн – це ранок від 8 до 11 годин і післяобід-
ній час від 16 до 17. Якщо Ви все-таки вирі-
шили вибратися на сонце в “небезпечні го-
дини”, обов’язково користуйтеся парасоль-
кою. Запевняємо, Ви засмагнете навіть під
нею! Більше того, у тих, хто засмагає під те-
нтом, виходить більш рівна, а головне безпе-
чна засмага. 

Однак пам’ятайте, що в країнах з жарким
кліматом навіть знаходження в тіні може не
врятувати від опіків. Ви помилково думаєте,
що після завершення процесу адаптації мо-
жете годинами перебувати на сонці. Як би
не так! Фахівці не радять перебувати під
прямими сонячними променями довше 30-
40 хвилин поспіль. Якщо Ви застосовуєте
спеціальні сонцезахисні засоби, час перебу-
вання під сонячними променями може збіль-
шитися до 1-1,5 годин. Однак довше загоря-
ти все одно не рекомендується. Максималь-
ний термін перебування на сонці (навіть для
вже засмаглого людини) не повинен переви-
щувати 2 годин. І навіть якщо Ваша шкіра не
червоніє після перебування під палючими
променями кілька годин поспіль, це не зна-
чить, що можна засмагати і далі. Адже перші
ознаки опіку можуть з’явитися лише через 6-
12 годин після перебування на сонці. Пере-
буваючи на пляжі, частіше звертайте увагу
на шкіру. Ні в якому разі не можна допуска-
ти, щоб вона почервоніла. Це свідчить про
те, що у цей день сонця для Вас достатньо.

Перебуваючи на пляжі, необхідно зверта-
ти увагу ще й на такі моменти. Після купання
на шкірі залишаються крапельки води, через
них вплив на шкіру сонячних променів збіль-
шується в кілька разів, а значить легко мож-
на обгоріти. Щоб уникнути таких неприємних
наслідків, витирайте своє тіло після кожного
купання. Сонцезахисний засіб варто наноси-
ти щоразу після виходу з води. Не сподівай-
теся на те, що водостійкі креми наносити по-

вторно не треба. Так, вони не змиваються
під час купання, але легко стираються, коли
ви витираєтеся рушником.

Наш організм, перебуваючи на сонці, шви-
дко втрачає вологу, а шкіра швидше зневод-
нюється, тому пийте більше води. Після ку-
пання в солоному морі радимо обполіскувати
тіло і волосся прісною. Не можна підставляти
під прямі сонячні промені оголені груди. Ліка-
рі попереджають, що засмагати топлес шкід-
ливо і навіть небезпечно. Шкіра грудей дуже

чутлива, а дія ультрафіолетових променів під-
вищує ризик розвитку мастопатії та інших за-
хворювань молочної залози. Будьте обереж-
ніше під час вживання медикаментів. Виру-
шаючи на пляж, уважно вивчіть інструкцію і
зверніть увагу на побічні ефекти прийнятих
препаратів. Деякі ліки (транквілізатори, анти-
гістамінні і засоби, що знімають нудоту) збіль-
шують чутливість до сонячного світла.

Перебуваючи на сонці, обов’язково надя-
гайте головний убір. Це допоможе уникнути
сонячного удару і захистити від шкідливої дії
сонячних променів на волосся. В іншому ви-
падку воно може вигоріти і стати жорсткими
та мати неживий вигляд.  Бережіть від сонця
свої очі! У сонячну погоду, а тим більше під
час перебування на пляжі, обов’язково вдя-
гайте сонцезахисні окуляри і не допускайте
того, щоб очі опинялися під дією прямих со-
нячних променів. Офтальмологи радять ви-
бирати для цих цілей не просто окуляри з за-
темненим склом, а якісні сонцезахисні оку-
ляри, здатні забезпечити надійний захист від
ультрафіолетових променів під час перебу-
вання на сонці. Носити сонцезахисні окуляри
рекомендується завжди, коли Ви маєте
справу з ультрафіолетовим випромінюван-
ням на відкритому повітрі, тобто навіть у
хмарні літні дні.

Якщо ж, незважаючи на ці поради, ви
все-таки обгоріли на сонці, причому опік ду-
же сильний, вам можна тільки поспівчува-
ти. Насамперед, поспішіть сховатися в яко-
мусь приміщенні. Подальше перебування на
сонці може тільки погіршити самопочуття.
Першою ознакою сонячного опіку є  почер-
воніння шкіри. Однак більшість з нас не зве-
ртають ніякої уваги на таку, здавалося б, дрі-
бницю,  і йдуть з пляжу тільки тоді, коли від-
чувають на шкірі вже помітне печіння. Нас-
лідки невдалої засмаги у вигляді сильного
болю і печіння – у найлегшому випадку, і під-
вищення температури – в гіршому, досяга-
ють свого піку приблизно через 12-15 годин
після отримання опіку. Нешкідливий, на пе-
рший погляд, сонячний опік може оберну-
тися сильними запальними реакціями і ви-
никненням інфекції, що може зіпсувати весь
відпочинок.

Щоб уникнути цього при опіку шкіри не-
обхідно відразу вжити певних заходів. На-
самперед, слід приймати велику кількість
рідини. Якщо опік завдає сильного болю,
прийміть знеболюючі препарати. Зняти роз-
дратування і зволожити шкіру можна за до-
помогою спеціальних заспокійливих засобів
у вигляді спреїв і лосьйонів, які продаються
в аптеках. Перший засіб при сонячних опіках
– це “Пантенол”. Також можна використову-
вати й інші протиопікові засоби.

При легкому сонячному опіку полегшити
біль і свербіж допоможе будь-який препа-
рат-анестетик у вигляді аерозолю і мазі,
який містить бензокаїн, бензилалкоголь або
лідокаїн.

Зняти набряк, який може з’явитися вна-
слідок опіку, Вам допоможе аспірин.

Якщо нічого подібного у Вас під рукою
немає, то для отримання охолоджуючого

ефекту можна використовувати легке гіпо-
алергенне молочко для тіла або будь-який
зволожуючий крем для обличчя та рук. Доб-
ре, якщо він містить екстракти ромашки або
календули, а також вітамін Е. Перш, ніж на-
носити мазь або крем, обпалену шкіру потрі-
бно охолодити. Для цього можна використо-
вувати звичайну прохолодну водопровідну
воду. Змочіть в ній серветку, прикладіть до
шкіри. Після того, як серветка нагріється, її
слід зняти і знову намочити в холодній воді.

Якщо Ви обгоріли на сонці, а жодних спе-
ціальних засобів під рукою немає, нанесіть
на шкіру один з народних засобів, які вико-
ристовували ще наші бабусі. Зняти біль, по-
червоніння, свербіж можна кефіром, смета-
ною, кисляком. Ці кисломолочні продукти
мають охолоджуючий ефект і швидко почи-
нають діяти, приносячи відчутне полегшення
обгорілому на сонці. Через деякий час масу
можна змити прохолодною водою або обе-
режно витерти ганчіркою з м’якого матеріа-
лу і нанести нову порцію. Якщо ніякої “моло-
чки” у Вашому холодильнику не спостеріга-
ється, то місце опіку можна протерти свіжим
соком сирої картоплі. Для цієї мети підійдуть
також холодні компреси з міцного чорного
або зеленого чаю. Швидко зняти біль від со-
нячного опіку допоможе компрес зі свіжих
огірків. Їх слід очистити від шкірки, нарізати
кружечками і прикласти до почервонілої шкі-
ри. Свіжий огірок знадобиться, якщо обгорі-
ло обличчя. На нього слід нанести кашку з
натертого огірка. Через 15-20 хвилин її мож-
на змити звичайною чайною заваркою. Це
допоможе заспокоїти шкіру. У книгах з на-
родної медицини зустрічається також реко-
мендація нанести на обпечене місце картоп-
ляний крохмаль. Зняти біль і охолодити шкі-
ру допоможе також сік алое. Для цього пот-
рібно видавити сік з листка алое на пошко-
джену шкіру. Або намочіть в соку шматочок
тканини і прикладіть до хворого місця. Однак
перш спробуйте зробити цю процедуру на
невеликій ділянці шкіри, аби переконатися,
що у Вас немає алергії на цю рослину. Якщо
спати на обпеченому тілі боляче, на прости-
радло можна посипати тальк. Це зведе до
мінімуму роздратування і тертя обпаленої
шкіри об тканину. 

У жодному разі при опіках не можна
приймати гарячу ванну. А ось звичайна про-
холодна вам допоможе, адже здатна знизи-
ти біль і температуру, а значить, полегшить
ваш стан. Після ванни обережно висушіть
шкіру, промокаючи чистим рушником. Лізти
під душ не варто: сильні струмені води мо-
жуть заподіяти сильного болю.

Лікарі не рекомендують застосовувати
також гель для душу або мило. Якщо ви все-
таки хочете помитися, то використовуйте
тільки м’які сорти мила.

Не використовуйте також ніяких антисеп-
тичних засобів і лосьйонів, щоб не спровоку-
вати інфікування опіку. Не обробляйте опік
вершковим або рослинним маслом.

Якщо у Вас з’явилася нудота, блювота,
Ви відчуваєте лихоманку, сильний головний
біль, а також виявили у себе на шкірі плями
багряного кольору, пухирі, які лопаються і
утворюють рани, або відчуваєте інтенсив-
ний свербіж, радимо негайно звернутися
до лікаря.

Поки опік не зійде, постарайтеся виклю-
чити будь-які контакти з сонячними проме-
нями. Знову йти на пляж можна тільки через
кілька тижнів, тобто після того, як Ваша шкі-
ра повністю загоїться. При цьому обов’язко-
во використовуйте сонцезахисний засіб з
фактором захисту не нижче SPF 25-30.

І слід  пам’ятати, що наслідки від соняч-
них опіків не проходять безслідно.

По-перше, під впливом ультрафіолетових
променів руйнуються колагенові волокна,
що відповідають за пружність шкіри. Це мо-
же призвести до раннього старіння шкіри, а
значить, до появи передчасних зморшок.
По-друге, активне сонце може викликати со-
нячний дерматит та алергію.

А по-третє, якщо Вас не лякає навіть та-
кий “побічний” ефект, не варто недооціню-
вати куди більш серйозну небезпеку обго-
рання. Адже сонячний опік – це серйозне
пошкодження шкіри. Періодичні “сонячні
передозування” чреваті негативними наслід-
ками у вигляді зниження імунітету та розвит-
ку раку шкіри. Медики попереджають, що з
кожним новим опіком ризик захворіти на рак
шкіри підвищується в рази.

Тому шкіру необхідно берегти від будь-
якого безмірного впливу сонячних променів!

Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

Аби сонце не стало ворогом
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– Фізична підготовка – це один із основних пред-
метів бойової підготовки, тому кожен військовослу-
жбовець повинен приділяти їй значну увагу, щоб
значно перевищувати пороговий рівень зазначених
нормативів, – зазначив, звертаючись до підлеглих,

командир бригади полковник Микола Коваленко,
якій особисто контролював виконання вправ війсь-
ковослужбовцями частини.

Ірина Колонтай.
м.Старокостянтинів. Фото автора.

Нова НФП – нові критеріїЗАЛІКИ

Особовий склад Старокостян-
тинівської авіаційної бригади,
що дислокується на Хмельнич-
чині, днями складав нормати-
ви з фізичної підготовки відпо-
відно до вимог нової Тимчасо-
вої Настанови з фізичної підго-
товки у Збройних Силах Украї-
ни. Начальник фізичної підго-
товки та спорту частини майор
Петро Олійник довів до війсь-
ковослужбовців, що відтепер
рівень їхньої фізичної готовно-
сті до навчально-бойової дія-
льності буде оцінюватися за
бальною системою, а загальна
оцінка – виставлятися в залеж-
ності від суми балів, набраних
за кожну виконану вправу,
передбачену Настановою з
урахуванням вікової групи.

– Ми раді вітати учасниêів цьоãо спортивноãо заходу на Харêівщині
та бажаємо спортсменам поêазати свої найêращі результати, – зазна-
чив начальниê êафедри фізичноãо виховання, спеціальної фізичної пі-
дãотовêи і спорту університету підполêовниê Віталій Кирпенêо. – Яê ãо-
ловний суддя змаãань впевнений, що ми ãідно представимо суддівсь-
êий êорпус на цих змаãаннях.

Протяãом чотирьох днів у запеêлих спортивних двобоях виборюва-
ли перемоãу 8 êоманд від з’єднань видів Збройних Сил Уêраїни та 6
êоманд від вищих війсьêових навчальних заêладів.

За результатами чемпіонату переможцями від з’єднань стали êо-
манди Війсьêово-Морсьêих Сил, Висоêомобільних десантних війсьê та
êоманда 13-ãо армійсьêоãо êорпусу (м. Рівне). Серед вищих війсьêо-
вих навчальних заêладів перемоãу здобула êоманда Харêівсьêоãо уні-
верситету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба.

– Командний дух, досвідчені тренери та велиêе бажання вибороти
перемоãу, до яêої ми впевнено йшли, – все це дозволило нам перемо-
ãти досвідчених і сильних суперниêів, – поділився враженнями ãра-
вець êоманди ХУПС, виêладач êафедри фізичноãо виховання, спеціа-
льної фізичної підãотовêи і спорту майор Андрій Полтавець.

Олег Плаксій. м.Харків.
Фото автора.

Футбольне свято у Харкові

На базі спортивного комплексу “Зірка” Харківського
університету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба
завершився чемпіонат Збройних Сил України з міні-
футболу. Масштабну спортивну подію вітчизняного
війська було відкрито урочистим мітингом, на якому
були представлені команди-учасники та суддівська
колегія змагань.

МІНІ-ФУТБОЛ

– Практично кожен другий війсь-
ковослужбовець нашої частини був
у миротворчих місіях, більшість на-
віть не один раз. Відтак, про важку,
а часто й небезпечну працю миро-
творців знаємо не з чужих слів, а з
власного досвіду, – розповів підпо-
лковник Мухаммад Буланбаєв.

У програмі спортивних змагань
вертолітників був футбол, волей-
бол, стрільба, настільний теніс, біг
на 400 метрів, багатоборство ВСК,
підйом гирі 24 кг, арм-спорт. Пере-
могу у загальнокомандній першості
здобула команда управління з’єд-
нання.

Друге місце посіла об’єднана
команда першої та другої ескадри-
льї, а третє виборола команда зв’я-

зку та радіотехнічного забезпечення.
Коментуючи хід змагань, виконую-

чий обов’язки командира авіаз’єднан-
ня підполковник Мухаммад Буланбаєв
повідомив, що задоволений його ре-
зультатами:

– Для нас головне у цих змаганнях
було не досягти високих результатів, а
ще раз акцентувати увагу, що згурто-
ваність особового складу з’єднання –
перше за все, а також дати можли-
вість військовослужбовцям відчути лі-
коть товариша. Адже для миротворців
згуртованість, злагодженість та поро-
зуміння – одні з найважливіших якос-
тей, що допомагають виконувати най-
складніші завдання. Під час цих зма-
гань вертолітники знову продемонст-
рували ці риси.

ПОПЕРЕДУ ДЕК

До Міжнародного дня миротворців ООН
З НАГОДИ СВЯТА

В 11-й окремій бригаді армійської авіації Сухопутних військ ЗС України, що під Херсоном, від-
булося спортивне свято, присвячене Дню миротворця ООН, який відзначається 29 травня. Голо-
вним суддею змагань був виконуючий обов’язки командира авіаз’єднання підполковник Му-
хаммад Буланбаєв. За його словами, для вертолітників це свято має особливе значення.

На 59-й хвилині рахунок у грі
був відкритий. Після прострілу
Роббена з лівого флангу Ман-
джукіч винирнув з-поміж двох
гравців “Боруссії” і забив у порож-
ні ворота. Тим не менш, “Борус-
сії” вдалося швидко відігратися.
Через вісім хвилин Данте у своїй
штрафній грає прямою ногою в
Ройса, і суддя призначає пеналь-
ті, яке реалізував влучним уда-
ром у нижній кут воріт Гюндоган.

Після 1:1 до перемоги була
ближче все-таки “Баварія”. Після
удару Мюллера з порожніх воріт
м’яч вибив Суботіч, а на 89-й
хвилині все зробив Роббен. Рібе-
рі у штрафній проштовхнув м’яч
Роббену, який пройшов двох за-
хисників і прокотив круглого повз
Вайнделфеллера – 2:1.

“Баварія” легко протрималася
ще чотири хвилини разом з ком-
пенсованими рефері і нарешті ви-

грала фінал після трьох поспіль
програних. Зумів стати перемож-
цем Ліги чемпіонів і українець

Анатолій Тимощук, хоча на поле і
не виходив у фіналі, але святку-
вав трофей на плечах з синьо-
жовтим прапором, і вітала його з
перемогою канцлер Німеччини
Ангела Меркель та Мішель Платіні.

Півзахисник збірної України та
мюнхенської “Баварії” Анатолій
Тимощук дуже радів перемозі у
Лізі чемпіонів, що навіть забрав
сітку воріт “Вемблі”. Після цере-
монії нагородження мюнхенці
святкували свій тріумф на полі і
Тимощук побіг до воріт з ножиця-
ми. “Вирізали сітку? Думаю, це
нормальна практика. Я побіг туди
з ножицями, а хлопці мене підтри-
мали. Взяли собі сітку на сувені-
ри, я побільше набрав. Роздам
на подарунки”, – з посмішкою
прокоментував Анатолій.

Анатолій Тимощук привезе на
Батьківщину Кубок європейських
чемпіонів. Вперше трофей Ліги
чемпіонів приїздив до нас у 2003
році, коли його вояж влаштував
Андрій Шевченко, який виграв
турнір у складі італійського “Мі-
лана”. Зазначимо, що Тимощук
вже показував українцям трофей
Кубка УЄФА, який Анатолій ви-
грав у 2008-му з пітерським “Зе-
нітом”. 

“Баварія” – переможець Ліги чемпіонів ФІНАЛ

Мюнхенська “Баварія” виграла німецький фінал Ліги чем-
піонів у Лондоні, здолавши на “Вемблі” дортмундську “Бо-
руссію” з рахунком 2:1. Цьогорічний фінал вдався по-справ-
жньому, а гольових моментів можна було розкинути на кі-
лька фіналів. Перші 45 хвилин обидві команди відбігали без
голів. У другому таймі уболівальники побачили три м’ячі.
До голу “Баварії” обидві команди розпочали обережно,
особливо це стосується мюнхенців, які були надто зосере-
джені на цьому фіналі.

У Національному університеті оборони України стар-
тувала найгарячіша пора — складання слухачами ви-
пускних курсів підсумкових іспитів.

Так, саме іспити
за міжзборовий пері-
од для офіцерів за-
очної форми навчан-
ня та за навчальний
рік для слухачів ден-
ної стали своєрідним
індикатором фізич-
ної підготовленості і
генеральною переві-
ркою до найголовні-
шого зрізу — Держа-
вного екзамену.

Зовсім не випад-
ково, що іспит з фі-
зичної підготовки ви-
окремлено з-поміж
інших дисциплін і по-
ставлено на рівень одного з найосновніших – комплексного підсумко-
вого.

— Кожен офіцер повинен бути зразком для підлеглих і, в першу
чергу, у плані фізичної підготовленості, загартованості духу, сили і ха-
рактеру, — надихаючи учасників ісптів, підкреслив начальник навчаль-
но-наукового центру фізичної підготовки та спортивно-оздоровчих
технологій Національного університету оборони України полковник
Юрій Фіногенов.

Загалом, за п’ять днів складання іспитів нормативи на спритність,
витривалість, силу і методику організації фізичної підготовки склали
близько шести з половиною сотень слухачів усіх інститутів та центрів
університету, які цьогоріч отримають дипломи про закінчення найго-
ловнішого військового навчального закладу держави.

Андрій Агєєв.
Фото Олега Терещенка.

Генеральна репетиція головного іспиту
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15 цікавих 
фактів про 
країни світу

1. Країна з найменшою кількістю
лісу – Гаїті. Ліси в Гаїті практично по-
вністю вирубані. Це помітно навіть
на знімках з супутника: Ви можете
визначити, де Гаїті межує з Доміні-
канською Республікою, в якій ліси
все ще ростуть.

2. Найбільш освічена країна сві-
ту – Канада. 50% населення цієї
країни мають освіту не нижче серед-
ньої спеціальної. За Канадою слідує
Ізраїль (45%) і Японія – 44%.

3. Країна, яка з найбільшою ймо-
вірністю скоро опиниться під во-
дою, – Мальдіви. Жителі Мальдівсь-
ких островів мають серйозні причи-
ни побоюватися затоплення: через
глобальне потепління острова що-
року все більше занурюються під
воду.

4. Країна, що охоплює максима-
льну кількість часових поясів, –
Франція. Якщо врахувати всі тери-
торії Франції, включаючи заморські,
виявиться, що ця країна розташову-
ється на 12 часових поясах. США
займає 11 поясів, Росія – 9.

5. Єдина в світі країна з дорога-
ми з коралів – Гуам. У Гуамі немає
природного піску, тому там роблять
асфальт, використовуючи корали і
нафту.

6. Країна з найбільшою кількістю
озер – Канада. 60% всіх озер світу
знаходяться на території Канади:
більш 3000000 озер, що займають
9% канадських земель.

7. Найпосушливіша країна – Лі-
вія. 99% Лівії покрито пустелею, в
деяких регіонах дощів не буває де-
сятиліттями.

8. Країна-найбільший виробник
опіуму – Афганістан. Тут виробля-
ється неймовірних 95% від усього
опіуму в світі.

9. Країна-найбільший виробник
кисню в світі – Росія. У Сибіру росте
приблизно 25% світових лісів, які
охоплюють площу більшу, ніж конти-
нентальна частина США, що робить
Росію найпотужнішим у світі пере-
робником вуглекислого газу в най-
цінніший кисень.

10. Країна з найбільшим числом
людей за гратами – США. Коли спра-
ва доходить до того, щоб запротори-
ти когось до в’язниці, цій країні не-
має рівних. У США проживає 5% від
усього населення Землі, 25% від за-
гальної кількості запроторених у світі
сидять у в’язницях саме тут – 2,2 млн
осіб. Друге місце займає Росія – кра-

їна з найнижчим відсотком ви-
правдовувальних вироків в ци-
вілізованому світі – 1,5 млн. На
третьому місці – Китай, 870 тис.

11. Найбільш НЕ-мирна
країна в світі – Сомалі. Згідно
із глобальним індексом миро-
любності Сомалі обігнала Ірак
і стала найвойовничішою кра-
їною в світі, що постійно напа-
дає на сусідні країни. Сома-
лійці знаходяться як у стані по-
стійної війни, так і в стані без-
перервної революції. Все це
пов’язано з тим, що Сомалі –
найбідніша країна, в якій насе-
ленню не вистачає навіть їжі.

12. Країна з найтовстіши-
ми громадянами – Науру. 95% насе-
лення цієї маленької острівної держа-
ви має надлишкову вагу. Причина?
Нічого особливого, вони просто за-
надто багато їдять і мало рухаються.

13. Найбільше у світі місто-дер-
жава – Сінгапур.

14. Країна з найбільшою кількіс-
тю мов – Папуа-Нова Гвінея. Хоча
англійська мова офіційна в цій краї-
ні, насправді це формальність: на
англійській тут говорить не більше
2% населення. Жителі Папуа-Нової
Гвінеї використовують більше 820
різних мов, що становить 12% мов
світу.

15. Країна з найбільшою кількіс-
тю овець на душу населення – Фол-
клендські острови (Великобританія).
Тут проживає 3000 людей та
500 000 овець. Не дивно, що екс-
порт вовни приносить основний
прибуток островам.

Підготував 
Олександр Олехнович.

Довжина кузова складає 4,25 метра,
що красномовно свідчить про те,  що
Tracker, передусім, автівка для міста. Ба-
гажний відсік об’ємом 355 літрів можна
легко трансформувати, склавши  задні
сидіння, збільшивши таким чином кори-
сний об’єм для вантажу до 1370 літрів.
За необхідності можна скласти й сидіння
переднього пасажира, і тоді до салону
може поміститися, наприклад, холоди-
льник стандартного розміру.

Базова силова установка Tracker –
1,4-літровий бензиновий двигун з турбо-
наддувом, системою Start/Stop, потужні-
стю 140 к.с. Також до лінійки двигунів
входить 1,8-літровий “атмосфернк”, що
агрегатуватиметься із шестиступінчас-
тою МКПП. Він продукуватиме таку ж по-
тужність, але з дещо меншим оберталь-
ним моментом. 1, 4-літровий двигун
споживає всього 6,4 л/100 км у змішано-
му циклі. Максимальна швидкість стано-
вить 195 км за годину. Динаміка авто із

таким двигуном складатиме менше 10
секунд до “сотні”. У базі повного приво-
ду, звичайно, не буде, втім, він буде дос-
тупним для усіх двигунів, включаючи ті,
що агрегатуватимуться “автоматом”.

Серед систем безпеки – система ста-
білізації, що включає в себе систему до-
помоги при старті на підйомі, протибук-
совочна система та традиційний ABS з
функцією розподілу гальмових зусиль.
На авто може бути встановлена мульти-
медійна система Mylink із 7-дюймовим
сенсорним екраном. З його допомогою
можна не лише слухати музику, а й під-
ключати смартфон, виводити зображен-
ня з камери заднього огляду та багато
чого іншого. Базова ціна автомобіля –
майже сто дев’яносто тисяч гривень, а
найдорожча комплектація обійдеться
покупцеві у 239.900 грн.

Сергій Клименко.
“Крила України”.
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Tracker дебютує в Україні!
А В Т О Д Р О М

Днями в Києві відбу-
лася презентація но-
вого компактного
кросовера Chevrolet
Tracker, офіційні про-
дажі якого стартували
29 травня. Tracker є
перелицьованою вер-
сією Opel Mokka, про
який “Крила Украї-
ни” вже розповідали.
Під на звою Traх ав то -
мо біль про да єть ся на
ри н ках Аме ри ки.

Використан -
ня результа-

ту чужої
праці

Кріпосний
захисний 

вал

Володар
вітрів у дав-

ніх греків

Міжнародна
організація

Місто в
Угорщині

Видатний
чеський
хокеїст

Вид ручної
вогнепаль-
ної зброї

Жуйна 
рогата 

тварина

Одиничний
вектор

Радянський
ЗРК

Нота
Ряд лож у

театрі

Шахова 
нічия

Один із богів
у єгипетській

міфології

Країна
Кленового

Листя

Старшина
роти до

50-их років

Річка в
Ірландії

Спортсмен-
силовик

Марка 
вертольота

Промисло-
вий район
Німеччини

Молода 
вівця

Естонський
оперний 
співак

Альбом
В.Висоць -

кого

Ріка 
в Сибіру

Крилата
ракета

Поперечні
нитки 

тканини

Спосіб накла-
дання фарб у 

живописі

Австралій -
ський птах,
що сміється

Жіноче 
ім’я

Лік. заклад
для п’яниць

в СРСР

Носова 
частина
палуби

Бобова 
рослина

Ріка 
в Росії

Мис у
Монако

Кастрова-
ний 

півень

Настіннний
світильник

Штат 
США

Ріка у 
Франції

Кареніна
Чоловіче 

ім’я

Гірська 
система у

Європі

Високі 
чоботи

Старовинна
золота 
монета

“Вічне 
місто”

Пивний
бренд

Американ-
ське віскі

Прадавній
українець

Знак оплати
поштових

зборів

Кіно -
мистецтво

Міжнарод-
ний дитячий

центр

Намисто з
дорогоцін-

них каменів

Верховна
Рада

Конструк -
торське

бюро

Річка, 
притока

Бугу

Щипковий
музичний
інструмент

Розмінна
монета в

Лаосі

Звук 
працюючого

серця

Український
письменник

Марка 
літака

Військовий
табір у

Київській Русі

Радянський
воєначаль-

ник-ракетник

Великий
князь 

київський

Стан 
нервового
збудження


